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Atsiranda vis naujy kaltiniu- į Brangiausias kiaušinis Lietu
ku pašto ženkly byloje voj — 700 lity vertes

DOLERIS VERČIA KRISTI FRANKA

Šįmet per pirmuosius aštuo- 
tuvių spauda mini Kražių sker nis mėnesius Lietuvos įstaigų 
dynių keturiasdešimts metų tarnautojams išmokėta 1.277.-’ 
sukaktuves, musų Vienybė ga- 945 lt. pensijų ir 416.060 lt. 
Ii tik atkartoti tai, ką ji prieš pašalpų,
keturiasdešimts metų rašė apie lt. pensijų ir 42.922 lt. pašai- sudaro žydai, 
tuos barbariškus ir žiaurius 
rusų valdžios darbus Lietuvo
je. (Žiūrėk 3-me pusi.)

ŠĮMET IŠ LIETUVOS EMI
GRAVO 1000 ŽYDŲ

Didžiausią Lietuvos
Kariams — 439.753; grantų dalį dabartiniu

Per 10

Vienas V. D. U. universiteto 
studentas per pereitus rinki- 

vis.mus į studentų atstovybę, pa-: 
šią leido kiaušiniu Į vieną, univer- 
be'sitete iškabintą, plakatą. Šis
su- darbas buvo pastebėtas. Kad į Sekančią dieną muziejaus va

e nu
metu 

mėne- 
pų. šias pensijas ir pašalpas į šių šįmet Palestinon emigravo
išmokėjo pensijų ir pašalpų 548 žydai. Taip pat sugrįžo 
fondas. Be to, valstybės iždas I dar apie 100, kurie nesiregis- 
dar išmokėjo pensijas per tą travo emigrantais, o išvyko į 
patį laiką Lietuvos karo inva- Palestiną turistais. Nemaža 
lidams 318.668-lt., rusų armi- žydų šįmet emigravo į Pietų 
jos invalidams 244.Į744 lt., pa- Afriką, kur iš Lietuvos jau y_- 

ra apie 30.000 žydų emigran- 
Be to, šiek tiek žvdu išva-

Prancūzų spauda rašo, kad 
Vokietija su Lenkija susitaru
sios pasidalinti Rytų Prūsų 
pajūrio žemėmis ir Klaipėdos, sužymėjusiems asmenims 142
kraštu. Vokietija, norėdama . 869 lt. ir buvusiems Vokietijos tų. 
panaikinti koridorių, skiriantį tarnautojams (Klaipėdos kraš- žiavo į Uragvajų, Koiombiją, 
Reichą nuo Rytų Prūsų, Len-'tas) 279.999 lt. Visos šiais me- Meksiką.
kijai siūlo išėjimą į jurą perėtais lig rugsėjo 1 d. pensijų iri Iš viso gi, dabar lietuviai ne 
Lietuvos teritoriją. Kitąsyk pašalpų išmokėta 3.162.960 lt. beemigruoja. Pav., spalių m. 
Romos popiežiai dovanodavo Pernai per tą patį laiką išmo- i emigravo 169 žmonės, iš kurių 
kryžeiviams lietuvių ir prūsų keta 2.956.329 lt. Bendrai kas- lietuvių tik apie 30.
žemes, dabar patys vokiečiai: met pensijų ir pašalpų Lietu- ---------------------
nori dovanoti lenkams 
viską Klaipėdos kraštą.

Kito daiktą 1 ‘ 
viau dovanoti, negu savo.

JOS DIRBTUVĖSE

Lapkričio 15 d. Lituanicos 
liekanos buvo rodomas karo 
muziejuje paskutini karte.

Tardymas pašto ženklų kla
stojimo byloje sparčiai varo
mas pirmyn. Atsiranda 
naujų kaltininkų, įveltų į 
bylą. Kaip jau rašėme, 
anksčiau suimtųjų, buvo
imtas ir Kauno pašto kasinin- studentas neturtingas, tai ank- dovybė Lituanicą ir visus ki- 
kas Vasiliauskas. Šiomis die- sčiau būdavo atleidžiamas nuo tus daiktus nugabeno į aviaci- 
nomis prokuratūros įsakymu j mokesčio už mokslą. Dabar J0S dirbtuves. Dirbtuvėse Litu- 
su i m t a s d a r i e na. b a los d a 1 v , i už šį prasižengimą studen-; anica 
vis — Klaipėdos buhalteris, tas tuo nubaustas, kad atimta 
Jarkšaitis. teisė būti atleistu nuo mokes- Lakūnu drabužiai,

Tardymas jau baigiamas ir nio už mokslą, 
netrukus bus perduotas teis- dar reikia klausyti paskaitų; cialias stiklines • ' * I
mui. 7 semestrus, o kas semestrą negestų.

reikia mokėti po 100 litų už; muziejuje paruošus 
IR LIETUVOJ ATSIRA- mokslą, tai išeina, jog dėl vie- transatlantinio skridimo

r\/"\ r,r,KTnc,Tir,niiT no kiaušinio karštuolis studen- DO GENGSTERIŲ ; ta3 netek0 700 litų.

Derybos baigėsi tei

nt*T manyti apie bet 
dviejų valstybių pim-

LITUANICA JAU AVIAGI-j LONDON. — Tik dabar pa
tirta, kad prieš dvi savaites 
vyko derybos tarp Amerikos 
New York© Federal Reserve 
Banko ir Anglijos, • Bank of 
England valdytojų, suderinti 
Amerikos ir Britanijos pinigų 
vertei, 
giamai, 
atsisakė

bus sudėliota panašiai. • kokį tų
kaip ji atrodė prieš skridimą.! gų suderinimą, kol anglų sva- 

žemėlapiai ras sterlingas bus vertas dau- 
Kad studentui 'ir kiti daiktai bussudėti į spe- giau, kaip $4.50. Finansų su- 

spintas, kad • reguliavimo ir stabilizavimo 
Vytauto Didžiojo; sutartis, pasak anglų finansų 

pirmo ministerio, tegali būti pasira- 
sky- šyta tik tada, kai Amerikos 

5 per-'doleris stabilizuosis ir jo kai
na užsh^oyje 3-4 mėnesius ne
sikeis daugiau, kai 
savo vertėje.

gabenta ten.
5 centusKAUNAS. — šiais metais 

ne tik Amerikoje, bet ir Lietu-; 
voje priviso nemažai gengste-i 
rių, žmogvagių — kidnaperių,! 
kurie paneigia puolimo ir plė-į MADRID, Ispani a. — Is-!.. + .1 !-Simo amata, pradėjo grasina'n- <_• panijos anarchistu pastangos-.. ...... ... .. . . !■’" ciais laiškais reikalauti pinigu;

pra- sukelti revoliucija ir nuversti į. . . . . . . . . !* ir grasini nužudymu, jei pini-: 
1 d.: dabartine Ispanijos vynausy-l . , . ... T • xi ‘ gai nebus sumokėti. Lietuvo-:be nepavyko. Nors vėliausiu . . . . . .. , ... .• ie toki grasinanti laiškai pa-

„laiku bandvta generaliniais, ... ... .. . T. į; _ . " °. . ; plito po Šakių, Šiaulių ir Kau-;
LAIKRAŠTIS, KURIO 1797 .. , • • , ‘ no apskritis,nrn »vTnnrior nijos ekonomini gyvenimą, bet, . .
REDAKTORIAMS NUKIR- ■ anarchistams labai nepasisekė. , p“ . .V.-/;-

TO GALVAS •T__ .. . ' laišką žinomas kaunietis fabr

lietu- \ oje išmokama per 4 mil. litų.
i Buvusiems Vokietijos tarnau- 

visados leng-. tojams pradėta mokėti 1929
I

ANARCHISTU REVOLIUCI
JA ISPANIJOJ NEPAVYKO

LIETUVA DERĖSIS SU Kaip auga Argentinos 
AMERIKA DEL SKOLŲ F 8 8

4.

Nuo to laiko jiems išmokė-
2.860.759 lt. Viso pensijų 

ir pašalpų nuo 1926 m. 
džios lig šių metų rugsėjo 
išmokėta 24.124.960 litų.

m.

Ispanijos rinkimuose laimė
jo konservatorių partijos. Da
bar šiaurės Ispanijoje taria
mieji ekstremistai vėl pradeda 
judinti jau ir taip iš seno ne- 

i 
ramią ispanų žemę. Neveltui; 
Alfonsas XIII, išvykdamas į į 
Prancūziją, kartu su savim pa \ 
siėmė ir karaliaus vainiką, pa- j

.. .r. , • i PEKIN, Chinija. — Pekingpuošta milijono vertes akmeni-'
mis,' Temperamentingai is. Į Gazette, kuris džiaugiasi, kad 
panų tautai nusibosta ne tik es?s antru laikr^iu pagal sa- 
karaliai, bet ir prezidentą*, vo senum? Pasaul-VJe, šiomis 
kūnų, deja, jie dar tik dveje-i T
tą teturėjo. Ne tik bulių arė-’' 
noje ispanai įpratę matyti;
kraują. Jie_nori, kad kartas; 
nuo karto krauju apsilietų ir 
politikos arena.

savo gyvavimo. Jubiliejinia
me numeryje laikraštis atspau
sdinęs ypatingą statistiką: per; 
tūkstantį metų esą 1797 redak
toriai nuteisti mirti. Visiems: 
nukirstos galvos. Nuteisimas; 
įvykdavęs už menkniekius.: 
Pavyz., dauguma nuteisti už 

7"** * /o1. .° . J x * ”1 tai, kad nepakankamai įvertijo knygos (Shakeno) turinys? , . . .’ nę chmiecių mandagumą.

Nabagas 
sarmatijosi

Mizara. Pirma jis;
Angariečio, kad;

buvo “paišinas,” dabar jis sar 
matijasi manęs, kad jau 
knygos viršelis paišinas, 
knygą aš ir dabar turiu. Ji 
rodo, kaip nauja, nežiūrint 
kad jau metai, kai man ją p.l 
Mizara dovanojo. Kaip ji ga-! 
Įėjo būti tada “paišina”? Tai 
butų menkniekis, jeigu p. Mi
zara, pats būdamas paišinas, į 
nenorėtų kitų “paišyti.” Deli 
tos “skylės” butų buvę gali-' 
ma tylėti, jeigu pats Mizara 
nebūtų išsižiojęs, 
durnu du turgu.” 
mas šitą žmonių posakį, aš 
noriu p. Mizaros įžeisti, o 
pareikšti savo įsitikinimą.)

tos; 
Ta 
at-j 
to,

LENKAI KOLONIZUOS
KONGO

Kai kuriose vietose Ispanijoje 
dar tebevyksta neramumai, i 
bet jie vyriausybei jokio rimtoj .
pavojaus nesudaro.

Būklė Barčelonoje dar kiek ! 
įtempta, bet valdžios kariu©-į 
menė pasiruošus.

Sukilimas Villanueva de Ja 
Serena pėstininkų ir artilerijos 

■galutinai likviduotas ir sukilę-j 
liai išblaškyti. j

Ispanijos vadai sako, kad ; 
r sukilimas* nebuvo rimta re-i.

ivoliucija, bet tik “repeticija.”!
! Esą, dabar visos žmogaus tei- 
sės gerbiančios turi bendrai i 
saugoti Ispaniją nuo politinių: 
oportunistų ir kairiųjų ekstre- 

jmistų puolimų.

Mizara 
m o” ] 
gams, 
ir rimtumo, 
mas man 
autorius, 
puslapį

iš pirmo pasimaty- 
pasakęs “tūliems drau- 

kad aš neturiu “gėdos 
Bet, dovanoda- 

savo knygą, jis, kaip 
į pirmą tos knygos 
įrašė: “Gerbiamam 
Rasoda-Mizara Gr.

28 d. 1932.” čia p. Mizara 
pasirodo jau ne paišinas, bet 
tiesiog — purvinas veidmai
nys. “Juodu ant balto” para-]

Lenkų kunigaikštis Sapieha 
kuris Belgų Kongo turi dide
lius žemės plotus, atvyko į 
Briuselį ir ten pareiškė spau
dos atstovams, kad lenkai ma-:0, 
no daug savo ūkininkų apgy-.

i vendinti Belgų Kongo, žinoma,;
: pirma susitarus su belgų vy-! 

Mat “suI riausyke- Esą tik lenkai gali! 
ztz i j ten kolonizuotis, nes tik jie (Kartoda- J

; turi reikalingus kapitalus 
plantacijoms įrengti ir galį ke- Li K
liūs metus savarankiškai išsi
laikyti. Iš kun. Sapiehos pa
reiškimo matyt, kad tik pas 
turinti lenkai bus vežami į 
Kongo.

AMERIKOS VĖLIAVA PLE 
VĖSUOJA MASKVOJE

MASKVA. — Gruodžio 11 
pirmu kartu nuo 1918 metų 
Rusijoje plevėsuoja Ameri-; 

kos vėliava. Tą dieną Į Mask-: 
vą atvyko Amerikos pasiunti-i 

įnys Sovietų Rusijai p. Bullitt,; 
| kurį, S. Rusijos vyriausybės, 
atstovams dalyvaujant, labai 
iškilmingai priėmė. Gruodžio 
12 d. Amerikos pasiuntinys 
lankėsi pas užsienių komisarą 

i Litvinovą, o gruodžio 13 d. į- 
teikė Kalininui savo kreden
cialus.

Šiuo-laiku doleris 
labai nukritęs ir už 
mokama net

užsienyje 
svarą jau 

$5.091/2 centų.
finansiniuose 

kalbama, kad ne- 
kai Rooseveltas 
eksperimentą su 
stabilizuos maž- 
vertėje, kaip jis 
Prancūzai labai 

Federal Re
pų skaičius pasiekė 12 milionų, serve Bank ir Bank of Eng- 
į iš kurių 78S buvo vietinių ir, land finansinę politiką ir lau- 

' kia staigių pasikeitimų valiu- 
Tuo tarpu Londone ir 

Yorke atvirai sakoma, 
------------ ------------ ----- ? visos imigracijos sudarė italai ka^ Prancūzijos frankas ne-

BUS ĮVESTA.4534 M-

Gruodžio mėn. 15 d. vėl su-Į 
į eina terminas sumokėti Jung- 
j vinėms Amerikos 
' skolos ratą.
skolingos valstybės norėtų išsi 
derėti tam tikrų lengvatų: Ži 
noma, tokios lengvatos

• butų pravartu gauti ir 
■ vai.

gavo grasinantį.
Teko patirti, kad dėl

gyventojų skaičius

Argentina dabar turi 12 mi- 
Valstybėms ^O1U1 gyventojų. Bet įdomu 

Visos Amerikai kaiP gyventojų skaičius augo. 
1869 m. visame krašte buvo 
tiktai UZ37.000 žmonių. 1914 

labai ni- gyventojų skaičius pašoko 
Lietu-i*k^ 7.885.000, i{š kurių pusšeš

to miliono buvo vietinių, o kiti 
imigrantai. 1933 m. gyvento-

Paryžiaus 
sluogsniuose 
toli laikas, 
baigs savo 
doleriu ir jį 
daug tokioje 
dabar yra.
seka Amerikos

leng 
kantas ir finansininkas p. J.’tų numatoma netrukus pradėti i r - - ----- -

i Vailokaitis. Grasos laiškas; derybas. Yra valstybių, ku-joQ*; imigrantų 
esąs rašvtas mašinėle ir p. Vai rios gruodžio 15 d. ratą visai; ;. .

hokaitis prašomas 10.000 lt. nu i atsisako mokėti. ; Womus imigracijos tauti;X
i nesti į Kauno katalikų kapus j ---------------------- . i - -
: ir nurodytoj vietoj — netoli - CIVILINE METRIKACIJA :
karių paminklo padėti. J’ini- 
guš ’ liepiama įdėti į Maisto 
konservų dėžutę ir negiliai že
mėmis apkasti, o ant viršaus 
apibarstyti lapais.

Jei p. Vailokaitis reikalau
jamos pinigų sumos į kapus 
neatnešiąs ir nepadėsiąs, tai 
greitai jį patį su grabu į tuos 
kapus atnešią... žodžiu, neiš- 
pildęs piktadarių reikalavimo, 
p. Vailokaitis busiąs nužudy
tas.

Kalbama, kad p. Vailokaitis 
pinigų nunešęs 
vietoj padėjęs, 
tai tuos pinigus užėjo kapuose 
lapus grėbstydami darbininkai 
ir paėmę. — Pranešimais kabeliu,

Piktadario gudraus butą: ragvajaus kariuomenė kovoje; 
jis dėdamasis kriminalinės po- su boliviečiais Chaco provinci- 
kcijos valdininku iš automato, joje srųarkiai sumušę bolivie- 
budelės paskambinęs p. \ ailo- čius ir paėmę 10.700 belaisvių, 
karčiui neva tardamasis kaip. daug įvairios karo medžiagos 
vagis sugauti. Iš pasikalbėji-i ;r maisto produktų, 
mo telefonu piktadarys supra-j 
tęs. kad Vailokaitis apie laiš^ Kov’ laimėius- 'isam 
ka ir pinigų reikalavimų pra-! ra*vajuje buvo naskelb‘a 
nešęs kriminalinei policijai, irinos dienos šventė’ 
tuojau telefonu pradėjęs Vai-’ 
lokaitį kolioti ir jam grasinti... ‘ If vokiečiai pamėgo gintarą

ir nurodytoji 
Sako, netikė-

fiohivo' , dien pirmoj vietoj pasiliekaJ Pran^° atpigimas ne tik ąaIiLietu\os laikraščiai rašo,, .............. italai, antroj ispanai, trečioj {Pakenkti dabartine^ Prancuži-

nes metrikacijos įstatymo pro-: 
jektą žiūrinėti jau baigė ir ne
trukus perduos svarstyti Vals-,j 
tybės Tarybai. Civilinė metri-j 
kacija busianti įvesta 1934 me-; 
tų pradžioj. Tikybinės" metri-į 
kacijos reikalams sutvarkyti] 
busiąs išleistas atskiras įstaty
mas.

antroj ispanai, trečioj' PahenMi aaoaiuneh i rancuzi- 
stovi lenkai drauge su ukrai-Į^08 vyriausybės finansinei 9$* 
niečiais, lietuviai užima 4 vie-įnikai, bet sunaikins ir Bri- 

į £a tams progas manipuliuoti su
Įdomus Taip pat miestų ir Amerikos doleriu. Sakoma, 

■ laukų gyventojų skaičius. Ar - ka(^ greičiausia visos trys vals- 
i gentines miestuose gyvena ^ybės: Amerika, Britanija ir 
60S ir laukuose tik 40. | Prancūzija turės suderinti ir 

stabilizuoti savo valiutas.

miestuose 
ir laukuose tik

Vien Buenos Aires mieste yra 
2.200.000 gyventojų.

Paskutiniais dviem
PARAGVAJIEČIAI MUŠA ! i A^nti^ sun'a

BOLIVIEČIUS ■ ■ zeJ°

Pastovi valiuta pagreitins 
metais j darbo, prekybos ir pramonės 

sunormalėjimą.

MONTEVIDEO, Urugvajus. Ateinančiais metais Lietuvę- 
pajje bus statoma 150 mokyklų

Pa
rjo

n • • * k c Rytų Prusnose nuolat labiauUar vienas inz. A. druogos . ' : , , ,
bendradarbis agituojama, kad butų daugiau

 vartojama gintaro. Ypač pata-
Jau dabar Lietuvos mišku©- KAUNAS. — Lietuvos paš- narna vartoti moterims įvairius 

‘ ‘ * ---- to aferos bylą toliau rutuliu©- gintarinius papuošalus, vyrams
savaitės. Darbdaviai;<jarnlnarna da»K‘a“sia rastai, i jant išaiškintas dar 

Laukiama streiko ma^kos ir popiermedžiai. Kau-; Sruogos bendradarbis, 
no ir Kazlų-Rudos miškų urė-i Vasiliauskas, kuris,

I y t Gijose trūksta darbininkų, esant direktorium, buvo Kau
šo, kad jis mane gerbia, o a p- šelpti, o pinigus atidavė “prieš Tu0 tarpu miestuose yra šim-ino centralinio pašto vyr. kasi- tis 
sisukęs, sako, kad aš neturiu | fašistiniam frontui.” Kodėl ^aj bedarbių 

Laisvės redaktoriai iš karto ne 
sakė, kad jie i 
duos priešfašistiniam frontui? 
Visuomenė, žinodama, kad tas 
“frontas” ne kas kitas, kaip

TEKSTILIŲ DARBININKAI 
ŽADA STREIKUOT

LIETUVOS MIŠKUOSE 
TRŪKSTA DARBININKU

ŽYDAI NORI APSIGYVENTI 
TURKIJOJ

Įstatymą? 
savivaldy

Dabar posėdžiaujanti Lon
done žydų kolonizacijos drau
gija veda derybas su Turkija, 
kad ji leistų apsigyventi Tur
kijoje 300 tūkstančių žydų. 
Jei Turkija tokio kiekio neįsi
leistų, tai draugija sutiktų jį 
sumažinti iki 100 tūkstančių. 
Norinčių apsigyventi Turkijoje 
žydų tarpe esą mokslininkų 
ir kapitalistų, kurie norį Tur
kiją paremti tose srityse. Tur
kijos vyriausybės atsakymo 
laukiama lapkričio mėn. pa
baigoje.

pra-

“gėdos ir rimtumo,” kad aš 
“politinis šarlatanas”, ir t. t.

Ar p. Mizara turi nors šiek 
tiek gėdos 
Žino, 
sense 
mas ?

Apskričių tarybos svarsto 
ateinančių metų pajamų ir iš
laidų samatas. Jose numato- 
mos tam tikros sumos ir mo
kyklų statybai, 
kuriuo leidžiama
bėms vieton žyginių arklių mo 
kesčio imti to paties dydžio 
mokestį mokyklų statybai, jau 
beveik visur pradėtas vykdyti, 

j Susidarysiančios tuo budu su
mos įtraukiamos j sąmatas 
kaip lėšos tam tikslui.

Kitais metais Šiaulių 
valdybė statysianti 20
džios mokyklų. Kretingos 17,

> Kėdainių* 16, Trakų 5, Mari-, 
vienas rūkomuosius kandiklius ir ga- jampolės 24. Mokyklos bus
tai p. minti dovanas iš gintaro. Pas- statomos medinės. Manoma, 

Sruogai kutiniu laiku jau galima ma-jkad kitais metais savivaldybės 
' tyti ir vietos vokietes puošian-; pastatys mokyklų . daugiau ■ 

gintariniais papuošalais, i kaip 150.
ninku. Savas kasininkas ir gintariniais papuošalais. Ryt-; 

------------------- -------------------- bendradarbis Sruogai buvo bu prūsių lietuviai didžiuojasi, 
tas a“kaa ati ; LIETUVA PARDUOS AME- tinai reikalingas darant pašto kad ir vokietės pasekė lietu-

RIKAI DEGTINĘ

Vietiniai tekstilių darbinin-;
kai reikalauja 30 valandų se darbai -vra visur Prasidėję.| 
darbo savaitės. Darbdaviai i gaminama

i nesutinka.

BUS LABAI ŠALTA ŽIEMA

Mussolini mažina algas

WASHINGTON. — Ameri- 
• kos meteorologijos stotis iš 
i Washington© praneša, kad ši 
: žiema Amerikoje bus šalčiau
sia nuo 1927 metų. Esą, jau 6 

j metai, kai Amerikoj nebuvo 
šaltos žiemos.

ir rimtumo, ar jis 
baigiasi common

prasideda chamiz-i Laisvės kišenius, butų nedavu- kos Valstybėse prohibicija vi
lai nė cento. Tvoros gali juok-'sai panaikinta, tai kai kurios 

---------  tis, kai Laisvės redaktoriai, Lietuvos firmos susirūpino deg 
Laisvė prisipažino, save teisindami, kaltina Sme-1 tinės eksportu į Ameriką. Vie

na firma jau siunčia degtinės 
šunį norėdama mušt, lazdą ir kelių likerių rūšių pavyz- 

kas rinko šiaurės Lietuvai visados rasi. džius.

kur 
ir

Kadangi Jungtinėse Ameri

ženklų apyvartas 
atsiskaitymą.

Kai pirmoji

ir suvedant Vaičių puošimosi pavyzdžiu.

Pagaliau
kad jos žmonės apgavo Ame- tonienę.
rikos lietuvių visuomenę. Au-

klaidingų”! 
pašto ženklų byla iškilo, Vasi
liauskas buvo nuo kasininko 
pareigų pašalintas ir paskirtas, 
ekspedicijos skyriaus viršinin- Anglijoje pradėjo siausti dide-į duktus. 
ku, o nuo lapkr. 1 d. atleistas Ii šalčiai. Spaudos 
pensijon, o dabar areštuotas ir mais, iki šiol Anglijoje i 
uždarytas kalėjime. | šalčio mirę keletas žmonių.

DIDELI ŠALČIAI 
ANGLIJOJE

siomis dienomis beveik viso
se Amerikos valstybėse labai 
šalo ir snigo Atlantiko pa
kraščiuose siautė sniego pu-

I . ROMA. — Mussolini pareiš
kė. kad Italija negalėdama 

i konkuruoti su valstybėmis, 
| kurios panaikino aukso stand
artą. turi ieškoti priemonių pi- gos ir šalčiai; laivai pavėlavo 

LONDON. — Gruodžio mėn. j ginti Italijoje gamybą ir pro- net po 12 
šalčio 

praneši- skelbė visuotiną darbininkams jų 8 rasti 
nuo algų ir pragyvenimo sumaži- kiemuose.

i nimą. I šių seni žmon

Tam tikslui jis pa- nu
valandų. Rytuose 

mirė 11 žmonių, iš 
sušalę gatvėse ir 
Dauguma sušalu-
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mis

išmokėta $95.15.
$63.25.
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PHILADELPHIA, PA. surengti didelį 
^pikniką, skiriant visą
Vilniaus vadavimo re 
Nuo viršminėtos dienos f: 
nai ir prasidėjo p 
darbas piknikui, 
niką padarius kiek 
sėkmingesnį p. J. V. 
pasiūlymų, komite 
pasikviesti į pikui 
tautos ritierius-lakunua 
jau garbingai mirt 
toną S. Darių ir Įeit

rikaiais, kaip 
neturėjo pro

PITTSBURGH, PA.

Vilniui Vėduoti Sąjungos Ko
mitetas rengia tris žymius po
kylius antram lietuvių lakūnui 
James Janušauskui finansuoti 

jo skridimo reikalą 
New York-Kaunas

Lapkričio 26 d. Liet. Muzi- 
salėj buvo sušauktas 
draugijų atstovų ir pa

vienių darbuotojų susirinki
mas. Šis susirinkimas tarp ki- 

. tą reikalų ėmėsi rengti po Didelis ir sėkmingi 
Naujų Metų tris žymias pra- įvyko 1932 rn. rug 
rnogas antram lietuvių 
mui per Atlantiką: 
sausio mėnesį kalbas, 
kovo mėnesį bankietą 
— gegužės mėn 
birželio

skridi- Philadelphia, Pa. 
(D

pabaigoj
pradžioj Lietuvių 

surištą su 
5 ruošiamos 

ski

Aviacijos Dieną 
pikniku. Šios v 
pramogos ir jų pelnas bu 
riama finansuoti James-Janu-
šauską, pasiryžusį baigti a. a. 
Dariaus-Girėno paliktąjį testa
mentą. Kiekvienoje pramogo
je bus bandoma turėti ir patį 
lakūną James-Janušauską, 
jei tik jam laikas leis. Susira
šinėjimas su lakūnu jau veda-

l 1C<~

11.95.

šis piknikas d 
pajamų; pikniko

ir (3) i kalams išmokėta
ar Gryno pelno liko —- $447.35.

i ls likusio pelno 1932 m. rug- 
{sėjo 21 d. išsiųsta Vilniui Va- 
' duoti'Sąjungai, į Kauną, $40 
' Pinigų siuntimo lėšos — $

S. Girėno, transatlant 
skridimo reikalui pasiųs 
$25. Sykiu išmokėta $4 
V VVS komiteto ižde 
$18.35. Piknike pirm 
tuviu skridimo reikalai v
jų skraidymo bilietų

ir be vajų, vis- 
is pasų, ženkleliu 

tinta užturus i.
pa si

p. Žadeikiai į 
to, dar neper- 
. Žadeikio 200 

į, kurių 100 jau 
Mingai pasiųsta 

ZaUeikiui.
ar pinigu VVS ko- 

miceio izae. Pakeičiant į pi- 
nig''.< Vilniaus pasus, ženkle
liu-.okus ir literatūrą, ir su- 

ise 
»ai

pmigais, 
niaus pa

na sekan-

j

v nn

i iaus-Girėno

lu iaus literatūra 
us vokai $1, Da- 
jaminklo fondui

S307.02

komiteto

Draugystės salė buvo pilna 
nuoširdžių antrojo skridimo rė
mėjų. Jei oras butų buvęs 
gražesnis, * tai neabejojamai 
publika nebūtų tilpus salėje.

Vakaro nuotaika buvo la
bai gera ir programa buvo gra 
ži ir vakarui ‘pritaikyta. Va
karo muzikalę dalį atliko: 
Lietuvių Radio Klubo Choras,

puciškai pavyko
Lapkričio 26 d. Pitttsburgho 

ir" apylinkės lietuviai parodė, 
kad jie pasiryžę lakūną Janu
šauską išleisti į Lietuvą atei
nantį pavasarį — tęsti Dariaus 
ir Girėno nebaigta kelione.
Nors lijo ir snigo ir audros; vadovaujamas p. Jono L. Se- 
siautė, bet Pittsburgho Lietu- nulio, kuris savo dainomis da- 
vių Aviacijos Diena įvyko ir rė labai malonaus įspūdžio, 
turėjo gerą finansinį pasiseki- Buvo net iššauktas po keletą 
mą, į Beetis Field Airportą kartų. Sesutės Rajauskaitės 
suvažiavo virš 400 žmonių, su-; labai gražiai pasirodė ne tik 
tikti ir susipažinti su lakunupu muzika ir dainomis, bet la- 
Janušausku ir paremti antrą bai gražiai deklamavo eiles, 
lietuvių transatlantinį skridi- pritaikytas Dariaus-Girėno ne- 
mą. Į mirštamai atminčiai. Žymiau-

Į aviacijos lauką pradeda j slas Pittsburgho lietuvių smui- Į
publika rinktis, visai nepaisy-' kininkas Kazimieras Savickas, 
dama nė lietaus, nė sniego, nė akompanuojant p-lei Valenti- 
šalto oro,
dar tariasi su lakunu Janu
šausku, ar laikyti aviacijos 

1 dieną, ar atšaukti, grąžinant 
žmonėms įžangos pinigus. 
Žmonės išgirdę, kad norima 
atšaukti aviacijos dieną, pro
testuoja ir pareiškia, kad jie

• nenori įžangos pinigų, — jie, 
esą, atėjo į aviacijos lauką 

lakūno Janušausko
skridimą į Lietuvą.

Nuo Lietuvių Mokslo Drau
gystės salės į airportą 
mašinų paroda, kuriai darba-' 
vosi Lietuvių Radio Klubo pir-j kestras taip pat šauniai pasi-i 
mininkas p. C. J. Milius. Pa-; rodė. Susirinkusiai publikai) siųskite 

tos lietuviškomis ir ameriko- fj>as tikrai labai patiko, 
vėliavomis. Parodai

LD
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Toksai greitas planų įdavi-’ 
mas Lietuvos Pasiuntinybeiį 
buvo galimas dėl to, kad Ame
rikos lietuviai vasaros metu 
subruzdo ir sudėjo su virš tuk- Lietuvių salėje įvyko 352 SLA 
stančio dolerių sumą, dėl ku- kp. mėnesinis susirinkimas, ku
rios reikalingumo mes atsišau
kėme pereitą pavasarį. Ta 
suma buvo reikalinga dėl dvie- išrinkta kuopos valdyba. Į 
jų svarbiausių dalykų: 1) kad Pildomąją Tarybą nominuota: 
lietuviai butų Universiteto vai- Prezidentu adv. Bagočius ga- 
dybos pripažinti, kaip tikrai vo 40 balsų, X. Strumskis 
pasiryžę įkurti savo paminkli- 22 bal., J. V. Grinius — 7 bal. 
nį kambarį; 2) kad tuo pačiu' Viceprez. J. Mažiukna — 29 
laiku butų galima faktinai bal., A. Mikalauskas — b.,
pradėti kambario rengimo dar a. S. Trečiokas — 12 bal., Ra- 
bą. . ',

Planų įdavimas Lietuvos at
stovui yra oficialė to darbo 
pradžia. Dabar ir mes žino
sim ir musų istorija rašys, kad 
1933 m. saplių 30 d. prasidėjo 
tikrasai darbas. Planams ir 
paaiškinimams nuėjus į Lietu-Į 
vą, teks Lietuvos artistams me
nininkams praleisti kelis mėne
sius savo darbams: piešiniams, 
modeliams ir tt., kad musų 
kambarys butų išmargintas lie
tuviškais ornamentais ir lietu
viškomis spalvomis...

Tuo tarpu mes privalom la
biau ir uoliau sukrusti su sa-i 
vo aukomis; privalome neuž-|rodė Dr. Vinikas. 
miršti vienas kitą pakurstyti: 
sukelti pilną sumą — 5.000 
doleriu — taip kad be jokių, 
pertraukų kambario rengimas 
eitų iki pat to darbo galo.

DETROIT, MięH

Iš 352 SLA kp. susirinkimo 
Sekmadienį, gruodžio 3 d.

riame nominuota SLA Pildo
mosios Tarybos viršininkai ir

AR JUS ATSIMENAT?
KĄ VIENYBĖ RAŠĖ 1894 M. 
DĖL KRAŽIŲ SKERDYNIŲ

Vienas kitas ir 
skaitydamas 
laikraščius,
teisingumą pirmosios 
apie Kražius, kurias

LAWRENCE, MASS. paskutinių dienų jų judėjimus 
gerai atsimena. Prieš porą 
valandų iš to pat aerodromo 
išlėkė aplink pasaulį lakūnas 
amerikietis Wiley Post. Jo lėk
tuvas buvo visukuo aprūpiu-; 
tas. Po jo leidosi musų drą-j 

lietuviai. Pirm negu 
jie pradėjo skridimą, pasakė:'; 
kad Wiley Post turi visa tai,: 
kas tik reikalinga, bet mes; 
aliejaus ir gazolino... ir ant to 

įlipo į lėktuvą ir iš-. 
Kodėl tie du lietuviai 
turėti geresnių apru-< 

Kodėl tie du lietu
viai turėjo pasitenkinti tik ga-; 
žolinu, aliejum ir tais būti-! 
niausiais instrumentais, prilip-Į 
dytais prie senos “Ballancos.”;

Todėl, vyrai ir moters lietu
viai, kad mes esame 
žmonių tauta. Biedni 
materialiai, bet biedni 
toj, biedni kiekvienam 
kam reikale. Mes gerai žino-: 
me, kad ne visi lietuviai rėmė; 
Darių-Girėną, ne visi remia ir 
Janušauską. Bet visi lietuviai) 
verkėme, sužinoję kad Darius-- 
Girėnas žuvo Pamario miškuo-! 
se. Ta nelaimė ištikus tuodu) Į 
drąsuolius, sukratė šiurpu,) 

64.00: gailesčiu, užuojauta kiekvieną) 
4.47

391.67) doj
10.00

Šimkonis, O. Kancienė, S. Ta-1 
Itaronis, R. Vainauskas, J. Bilą,

iš lietuvių i j p Savulionis, A. Byla, A.) 
svetimtautiškus, Stanevičius, S. Sabonis, Dr. P.)

ėmė abejoti apie Qskar, J. Norveisys, V. Kra-: šuoliai 
žinios; sauskas v Grudzinskas, M.

svietui Danavičius, A. Vočkys, J. 
pagarsino pirmiausiai Vokie- Biekša, V.-Vaitkunas, P. Krū
čiai dar tebesivaržą su Masko-: konjSt m. Golubickas, P. Alek- 
lija už muitus. Bet štai pra-isa< m. Dvareckas, F. Zarenka, 
dėjo ateidinėti daugybė laiš- p Bagdonas, P. Milutis, A. 
kų iš Lietuvos, patvirtinančių Drainienė. 
žinias apie Maskolių barbary-; 
bę Kražiuose ir laikraštis Vie
nybė, kuri pirm dar nenorėjo i 
tikėti, kad taip butų galėję at
sitikti ‘ Kražiuose, patalpino 
platų aprašymą apie maskolių 
darbus Kražių c

Dabar jokios abejonės apie tai; 
negali būti, kiekvienam, kaip 
ant delno išrodyta, jog masko-! 
liai, neįmanydami jokiais pra-; 
gurnais panaikinti musų tiky-Į 
bos bei musų tautystės, grie-|; 
biasi už ginklų, nori išpjauti I 
kad ir visus “fanatikus lietu-: 
vius,” kurie nemislija priimti! 
jųjų caroslaviją ir burliokystęi 
su jos pusiau mangoliška kal
ba bei azijatiškų barbarų 
dais, papročiais. Kožnas 
vienas kuo aiškiausiai jau 
prantame, jog Maskolija 
šaukė lietuviams kruviną 
ra, kuris turi pasibaigti ar vi-;
sišku mus išnaikinimu, arba,^ryn0 Pe^n0 ^e^a 
visiška mus laisve, atsikraty-l Faura 
mu nuo šiaurės despotų. Musų 
broliai Lietuvoje negali stoti:
atvirai į karą, jie bet yra tąja .Suslavičius V. Stasys 
pirma eile kareivių už laisvę, j ^žiovalas Stasys 
kurie rūpinsis pasiknisti po i 
pamatais despotystės, įtaisyti p'1S0 j ten minas, mesgi Amerikos lie
tuviai bei mus tautiečiai kitose 
šalyse, ką anaiptol nebijome

s

skrido.

pinimų ?ginskas — 9 balsus. Sekreto
rių M. J. Vinikas — 54 bal., 
Raginskas — 16 b. Iždininku 
K. Gugis — 39 bal., adv. Lo- 
patto — 28 bal. Iždo glob. S. 
Mockus — 43 bal., Dr. A. Zi- 
mantas — 21 b., Bučinskas —- 
17 b., p-lė Mikužiutė — 17 b., 
Januškevičius — 10 b. Dak
taru kvotėju Dr. Stanislovaitis 
— 28 b., Dr. J. Jonikaitis — 
21 b., Dr. Bronušas — 17 bal.

Kandidatų buvo nominuota 
į kiekvieną urėdą net po kelio
lika, bet aš čia paduodu tik 
po tris, gavusius daugiausia 
balsų. Populiariškiausiu pasi-

Po $5.00 aukojo: V. Petke
vičius, C. Petkevičius, E. Pet
kevičius, L. Baušienė, A. Sin
kevičius, A. Petrauskienė, P. 
Baltuškoms, Mr. Moncock, Mr. 

bažnyčioje. Galvin’ J’ Kaulėnas- J- Urbšas- 
-įL. S. A. 41 kuopa, Dr. J. Alek- t *■ sa.

- I. Po $10.00: Rev. J. Alekna-
■ ■ Į vičius, A. Švitra.

į Po $25.00: Tautiška parapi-
- į ja, kun. M. Valadka, Dr. J. C. 

Mikolaitis, Stasė Paplauskienė, 
Lietuvių Korporacija.

biednų 
ne tik 
apšvie- 
lietuviš i

nors komitetas vis . nai Vaišnoraitei, labai gražiai 
! atliko keletą gražių gabalėlių 
ir publikos buvo iššauktas ke- 

i lis kartus. Paskui Marcelė 
! Grinienė, akompanuojant p. 
Senuliui, sudainavo porą dai
nų aviacijos dienai pritaikytų, 

į Publikai labai patiko ir visaį 
nenorėjo nuo scenos gerb. dai- 

! nlninkės paleisti.
Pittsburghiečiams gerai ži-) 

nomas ir mylimas Jono Vai-į 
nausko orkestras tikrai gražiai) sjrocjys

vykoj linksmino vakaro publiką. Na, Advo^v*..
|o Bliumbergio akordionų or-! klijento byląj numuškit koki...................................
. i dešimtinę nuo savo pietų ir at- atskaitą, turi žinoti, kad pas

į __-___ - __
rodos mašinos buvo padabin- Bliumbergio akordionų orkes- Daktarai, kurie dedate į šalį) apgyventa kolonija, 

po dolerį nuo recepto L. K. lietuviai
Tiek apie muzikalę. progra- naudai 

mos dalį. Rodos, kad apie vis- jabar

$322.00
1.20

Viso
! Aukų kolektuojant 
Sidabrinių ženklelių 

parduota
su-į

i Vakariene
dp- Į
ka_! Išmokėta

vos A.ero Klu- 
tsisaukus a. a.

įamžinimo is- 
s leidimo reika-

■etui nutarus sa
lima medžiagą,

; VVS ko-’ paremti

F. Motuzas.

LAWRENCE, MASS
iš mus. Dėl to pasipylė spau-;i gailesčio ir užuojautos! 
straipsniai, liūdnos muzikos, i 
kalbos, pamaldos. Ir nebe rei-! 
kalo. Nes ne tik mes, bet be- ( 
veik visa pasaulio spauda taip ) 
gailiai atsiliepė. Iš jos kiek-! 
vienam, kad ir tolimiausiam) 
užkampyje gyvenančiam lietu-

Aviacijos pramoga Lituanicos 
II-sios naudai

Aviacijos reikalu rengtos 
kalbos musų kolonijoj, davė 

savo geriausių rezultatų. Skaityto- 
jai matydami musų kolonijos

tydamas musų lakam 
garbingą pasiryžimą, 
toLau juos remti.

1933 m. vasario 19 d. Li 
Muzikalėj salėj įvyko laku 
naudi-i balius,

VVS centro Į 
1934 metams pir- 

nku išrinktas veteranas) 
3 veikėjas p. J. V.i 
J. Mankelevičia — 
tuo tarpu A. T vara-., 
avęs VV-S pirminm- 
rtas iždininku. Ge- 

ekretorius Z. Jankaus-: 
ckus, Kaz. Slyvi-i 
Valys, išrinkti iž-) 

00 prižiūrėtojais. Toliau pa- 
-odnikLi sp.eęialė komisija, kuri, 

privalo atsilankyti ir asmeniš
kai užkviesti visas vietos lietu-) 
vių draugijas ir klubus, prisi-j 
dėti prie VVS komiteto, 
nii.'jon įeina Z. Jankauskas,' 
Kaz. Siyvinas, J. V. Grinius, 

Žalys, M. Mankelevičia. 
leckas ir Wm. Litvinas.) 
NaranaviČia skaitė laiš-' 
tsiųstą Liet. General io 

non: u:o p. Žadeikio iš New 
ženklelių, Vil- 

vokų 
reikalu. Laiškas 
i/ priimtas.

Toliau skaityta 
VVS Centro 
Vilniuje 

užsieniuose. A. Tvara-) 
navičia, kaip buvęs VVS komi-) 
lėto pirmininkas, išdavė smul- Parke įvykęs a. 
ku iš viso darbo raportą, kuris niinklo statymo 

ir nutarta paskelbti j j^as> Dėl blogc 
žiavimas buvo 
rint to, pajamų 
45. Išmokėta n

vrrnmir
$158.40

no liko 
dui, į 1

Vilniui
r-

ižde 1
1933 m. į 

tauto Parke

liko rengimo reikalai/; 
keta $319.35. Pelno liko

platinimo 
išklausytas i

eto nu- 
k a ei k o- 

meiiKino vienu

niškomis 
vadovavo miesto ir apskriti

i, pasivadindamas Vilniui policija.
įduoti Sąjungos skyrius. Dar

nt

toliau veikian-

mas
M ūsų 
ntnr

pasveikini-1
Komiteto! j 

visiems sky-Į

K°-j 30, kurie 1933 m 
d. pasiųsti patiem 
New Y or ką Vienjučs adre o. 
Be to, surinkta aukų .š 
nių asmenų lakūnų na u 
so $182.50. Tokiu bu: 
surinkta lakūnų skri 
kalams musų mieste 

u s ų garb i ngi e m 
riams tragiškai žuvus 
koj kelionėj, musų 
prisidėjo prie Liet. 
Namo b-vė.; ir DLK 
Klubo padedamas 
1933 m. rugsėjo 10 
nams gedulingą

priimtas
jį spaudoj. Jis seka:

Raportas
Vilniui Vaduoti Sąjungos 

rriaus visuotinam susirinki
mui. 1933 m. lapkričio 26 d., 
Philadelphia, Pa.

ierbiami draugijų atstovai 
a vieniai veikėjai! Duodant 

jums šią atskaitą iš musų vei
kimo, prašau teisti man per

bėgti šio skyriaus veikimo lai
kotarpį nuo 1932 m. birželio 

d. iki lapkričio 26 d.
1932 m. birželio 27 d., Liet, 

fuzikalėj salėj 135 SLA kuo-i 
)s atstotų A. Tvaranaviciaus.

M ašie ko ir A. Garliauxko 
iciatyva sukviestas pirmas 

lietuvių draugijų atstovų susi- 
Atstovus atsiuntė 

draugijos, parapijos

$18.42.
1933 m. spanų* i.

to Parke įvyko Lietuv 
cijos Diena antram 
J a m e s-J a n u ša u s k u i 
k?s davė $419.16. 
žiavimui surengi 
$182.66. Pelno liko 
Skraidymo bilietų pai 
pačią dieną už $214/. 
cijos Dienos reikalam

Pelno liko $7‘
52. Sudėjus aviacijos ir piki 
ko pelną, viso pasidarė
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niaus pasų 
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Vilniaus literatui’ 
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Iki šiol ,aukavo daugiausia; 
ai’į neinteligentai. Dabar jie pa-) 

Be abejo.
Advokatai, laimėję

381.67
1.00

Kiekvienais metais Hiram Walker and Sons bravoras •A .Ji 
Peoria reikalaus milionus dolerių vertės amerikoniškų 
produktų. Ūkininkai galės parduoti apie 6.000.000 bu
šelių savo javų. Kasyklos kasdien mums siųs 350 tonų 
anglies. Buteliai, dėžės, leibeliai ir tt. Milionai-visokių 
gaminių bus reikalingi.

Per vėliausius 75 metus Hiram Walker and Sons paga
minti produktai buvo labai populiarus Jungtinėse Vals
tybėse. Visur “Canadian Club” degtinė skaitoma aukš
čiausio laipsnio rūšies.

382.67 
2.00 
2.00: viui, buvo žinoma, kad ne tik 

senu tautu žmonės dirba pa- 
sauliniam progrese, kultūroj, 
bet ir jaunos Lietuvos žmogus 
šalia jų stovi ir jis nori gyven-i 

-- ) bet ne mirti. Prieš dvide- į 
raštiniu-1 šimts metų, jeigu tas laikotar-j 
garsino 1 pis niekuo nebūtų pakitėjęs, i 

j tai.šiandien. Janušauskas ir pir 1 
mi drąsuoliai nebūtų turėję) 
bėgti ir dėl ko bėgti. Bet dėka : 
pakitėjusių gyvenimo sąlygų,) 
šiandien turime laisvą Lietuvą)' 
ir josios žmonės džiaugiasi ži
nodami, kur yra jų namai. '•

Kambario fondą.' mus nSra didžiausia lietuvių 
Bet kad 

turi užtektinai šioj 
siųskite tuos pinigus | kolonijoj lietuviško jausmo, 

Dentistai, netraukiterištis vienybėn, tokiuose rei- 
danties be tos minties, kad da-i kaluose, tai niekam nepaslap- 

Už ta visa tenka didžiau- 
Kambariui. Kunigą i<-redakto- s*a &arbė Dr. Mikoiaičiui, ku
riai, leidėjai, kurie neišleidotį r*s ^arP šios kolonijos lietuvių 
pinigų be reikalo, tikėdami,! Per metų eiles sakė kalbas, 
kad reiks remti L. K., dabar! mokino, nurodė, kaip ir kokiu 
aukas duokite. L. K. Fondo! budu lietuviai turi tarpusavyje

386.67;
Didelis ačiū už pasidarba-j 

vimą tenka Juliui 
kasieriui to komiteto 

žandarų, bašibuzukų - kazo-)lei. Julei Arbačiutei, 
kų, priimame pamestą kovos) ^e1’ ^ą reikalą 

'i‘jjii’’Štiniitę ir’ tada tik nusita-^ang^ spaudoj.
minsime, kad despotizmas su) ar ~s
vergyste taps iš šaknų išrauti) 
ne tik musų tėvynėje, bet ir vi
soje dabartinėje caro žemėje. 
Musu tautai, kuri grūdo dės-;
potus Romėnų, baudė Mongo-.; gerbia”i sve/.ai ir ^rbiam°-| 
lūs, besikėsinančius ant Euro-;

Tik panaikinus prohibicijos įstatymą, jau Hiram Walker 
and Sons įsisteigia Amerikos teritorijoje kaip ameriko
niška įstaiga.

^4

■'t’

Kada Hiram Walker and Sons didžiausias pasauly, bnį* 
voras bus pabaigtas statyti, jame dirbs 1.000 žmoniį 
Peoria, Illinois, ir daug kitų kituose skyriuose visoj/šalyi' 
Hiram Walker and Sons valstybės iždui sumokės mokėsi 
čiai kasmet nemažiau, kaip $30.000.000.

Peslikui, j 
ir pane-į

Jei butų buvus gra-, esu parašęs.
ži diena, mašinų paroda butų- 7 - ■ ■ ‘ ’
ouvus tikrai didelė ir graži. apie antrą programos dalį —

Aviacijos lauke, dėl blogo j kalbas. Kalbas pasakė: Dr. 
oro, programa neįvyko. Ne-!j. T> Baltrušaitienė, kun. X. 
žiūrint, kad oras buvo labai; Žukauskas, miesto mayoro at- 
blogas ir skraidyti pavojinga, j stovas p. Tylor, C. J. Milius, 
atsirado daug norinčių skristi • lakūnas Juozas- Janušauskas ir 
su Janušausku. Bet jis savoj vakaro vedėjas P. Dargis. J’a- 
lėktuvu atsisakė skraidyti. karą atidarė Aviacijos komite-

Norintieji važiuoti pasiva-^0 pirmininkas S. Bakanas. 
žinėti padangėse pakilo dviem Apie kalbėtojų kalbų turinį 
kabinų konstrukcijos lėktų- nebandau nė rašyti, nes užim- 
vais. Jie buvo nepatenkinti, įų daug vietos, tik tiek turiu 
kad negali važiuoti su Janu-' pasakyti, kad visi kalbėtojai 
šausku... Vienas didelis lėktų- pasakė labai puikias kalbas ir 

publikai labai

Dabar noriu tarti žodį kitą jjs honoraro reikia pasiųsti L.; ^s-
Mes tikim, kad šio krašto žmonės, nubraukė 18-ją Kon
stitucijos Pataisą, dėl to, kad prohibicijos atšaukimas 

■ vienas iš didžiųjų įrankių gražinti kraštui gerovę.

pasus, 
literatūrą, 
vti musu 
i. Dariaus- 
) — Rem-) 

lietuvių skridimą 
- (d) — su-; 
ir išleisti Phi- 

uvių istoriją, i 
acakyta, kad iš 
Vilniui vaduo- 
iteto ižde liko, 
vasario 18 d. vas su keleiviais padarė porą susirinkusiai 

viso pasidaro’“tripų” į padangę ir atsisakė: patiko.
išmokėta K. daugiau važiuoti. Girdi, aud-i Aviacijos vakaras visais at- 

Komiteto sek- ra aplaužius sparnus ir lėktų- žvilgiais buvo sėkmingas; tą 
tad lieka iž- 

komiteto reika-

narys.

d.
on

vas negalįs daugiau kilti. Ant
ras lėktuvas padarė kiek dau
giau “tripų,” bet ir tas dau
giau nevažiavo.

Publikai ir darbininkams
: šį pranešimą iš 
i jos darbavimosi, 
susirinkusiems at: važiuojant namo iš Airporto, 

teko susidurti su tikra vidur
žiemio audra. Išrodė, kad 
dangus su žeme maišosi. Bu
vo sunku automobiliais pasiek
ti savo namus.

Pittsburgho ir apylinkės 
tuviai šioj aviacijos dienoj 
rodė didelio pasiryžimo 
remti lakūną Janušauską 
nugalėjo audrą n: blogą orą ir 
sėkmingai įvykdė ;
dieną tokiu pasiryžimu, kokiu 
lakūnas Janušauskas ateinantį 
pavasarį ruošiasi i 
bjauriąsias Atlantiko audras ir) 
laimingai nuskristi į Lietuvą,)4 į parnešti geriausius linkėjimus’ 
nuo Amerikos lietuvių. '
Aviacijos Dienos koncertas

Dabar keletą žodžių 
aviacijos dienos koncertą ir 
kalbas Lietuvių Mokslo Drau
gystės salėje. Tik nežinau, 
ar sugebėsiu viską aprašyti, 
kaip yra įvykę. Jei kas bus 
netaip parašyta, arba praleis
ta, malonėsit atleisti, nes 
padaryta ne blogu noru.

Blogas oras turbut kiek 
kenkė ir aviacijos dienos 
karui, nors Lietuvi

tydų išklausymą
komitetui geriausio

io tolimesniuose veiki-

čia, VVS pirm.

rinkusių atsto-

susirinkimas
Js nkauskas.

«u
na* lauk.

Mostis Galvos šalčiui.
ABLETS MOSTIS 

pirmoj dienos. Galvos

> per J diena*
Greičiausiai pašalina šalti.

lie 
pa 
pa

geriausia liudija faktas, kad 
laike koncerto buvo parduota 
aviacijos ženklelių uer $50. 
Susirinkusią publiką suda
rė visokių pažiūrų žmonės, 
kurių dauguma su noru įsigijo 
atminčiai aviacijos ženkliu
kus kas už kiek galėjo: kas už 
25 centus, kas už $2. Tuo ir 
užsibaigė šita Pittšburgho Lie
tuvių Aviacijos Dienos šven
tė. f

Reporteris.

PITTSBURGH, PA.

aPac'JOS, Lietuvių kambario planai —

Taip. Musų paminklinio j 
nugalėti ^amhario planai jau įduoti

Lietuvos kelio pirmosios sto
ties viršininkui, p. Balučiui it 
eis tuo keliu tiesiai į Lietuvą J 
į Kauną.

L. K. Fondo komiteto net)
apie penki nariai, kurie galėjo va

žiuot ir nepaisė užsimokėsią 
savo kelionės lėšas, — spalių 
30 d. nuvažiavo į Washingto- 
ną pas Lietuvos atstovą, nuva
žiavo ir Pittsburgh© Universi- ; 
teto tautinių kambarių virši
ninkė ponia Mitchell, įteikė 
jam musų busimo kambario 
planus ir žodžiais išdėstė kam 
bario rengimo klausimus: kas, 
kaip, kam ir dėl ko.

tai

pa- 
va- 

Mokslo

Komitetas jums, redaktoriams, 
dėkingas už malonų skelbimą 
Kambario raštų, bet neatlei
džia jus nuo aukų: priims jas 
į Kambario Fondą.

Biznieriai, nelaikykit kas
dieninio pelno procento, ski
riamo Kambariui; dabar
skaitykite savo ledger’ius ir 
siųskite gražiąsias aukas L. 
K. fondui.

Visi lietuviai, parūpinkite 
aukų, aukelių, nuolatos, 
simiršimo.

Money orderius ir 
rašykit: Lithuanian
Room Fund, arba: Liet. Kam
bario Fondas, adresuoki: V. 
Zamblauskas, 31 Minooka St., 
Pittsburgh (10), Pa.

L.K.F. Spaudos Komisij'a.

su-

be už-

čekius
Mem.

Tel.: ESsex 3-5940

Dr. Aldona Šliupaite
(SLUPAS)

369 BELMONT AVENUE, 
(kampas Clinton Ave..) 

Newark, N. J.
Offiso Valandai: 

9—11 išryto 
1— 2 popiet

S uit dek. Netvarke: 
autobusas 14 ar 16 
prie Hudson Tubes. 
Štritet-car 13 ar 3.

sugyventi. Tos visos jo pa
stangos nenuėjo veltui. Ir tuo- 
mi džiaugdamiesi vietos lietu
viai, reikia manyti, bus.visuo
met dėkingi Dr. Mikoiaičiui 
už jo darbą.

Čia paduodu atskaitą, kuri 
parodo musų kolonijos lietu
vių susidomėjimą Janušausko 
atsilankymu ir jo parėmimu. 
Po atskaitos, seka įdomi kun. 
M. Valadkos kalba, kurią jis 
pasakė aviacijos pramogoje, 
Lawrence, Mass., Janušausko 
skridimui į Lietuvą remti.

Atskaita:

Po $2.0JD aukojo: L. B. Žu- 
romskas, P. Buimila, L. Pesli- 
kas, K. Vidunas, J. Urbonas, 
A. Lapinskas, J. Pekša, J. By
tautienė, J. 
Konciavičius, 
Matulauskas, 
Jeskelevičius, J. Pačinskas, 
Jakeliutė, P. RaugeviČius, 
Bulota, D. Kirmėlė, S. Juška, 
J. Jurkštas, J. OrbaČiutė, A. 
Dzeventauskas, S. Grenda, B. 
Bausa, J. Indilas, B. Markevi
čius, J. Budrevičius, J. Jaruše
vičius, J. Kieva, J. Kibildis, B.

Rutkauskas, 
P. Šimonis, 
J. Velička,

M.
M.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOTHU 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijom 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

KUN. M. VALADKOS
KALBA

Gerbiamas vakaro vedėjas:

Kaip pradžią, Hiram Walker and Sons, padėti siekti 
šio bendro tikslo, dabar statosi sau Peoria, Illinois, di
džiausią pasauly bravorą, į kurį investuota $4.000.000.

ji publika. Mes turime šian-i 
dien prieš savo akis jauną lie-; 

kino kryžeivius! anuos Euro-M’ kuris >’ra Pa^yžęs įvyk-i 
pos išmatas, ka stengėsi atgra-| dyU Palikt* Dariaus-Girėno i 
syti rytiniu Europos šalių gy-l testamentą. Juo yra James-| 
ventojus nuo europiškos cjvj]į.| Januaaus*cas- Į
zacijos, šiąją perstatydami) Gerbiamieji! Pirmų dviejų) 
kuo blogiausioje šviesoje; mu-j lakūnų išskridimas iš New Yor 
sų tautai, sakau, prilygsta sy-| ko į Kauną, turi palikęs mums 
kiu su kitoms pavergtoms tau- lietuviams, nors ir trumpuose 
toms Maskolijoje panaikinti Į jų žodžiuose, tarsi kokį skun- 
despotizmą bei vergystę Ryti-; dą. Ir kiekvienas lietuvis, ku- 
nėje Europoje, kuri gėdą daro ris buvo interesuotas Dariaus- 
šiam amžiui. Girėno žygiu, kuris sekė tuos:

Bet, ar tie namai (Lietuva),) 
turi tas puošiančias grožybes, 
kurias turi tautos, ne penkio
lika metų, bet šimtus metų gy
venusios laisve? Ar jau Lietu
vai ir jos žmonėms užtenka 
darbo ir reikia jau ilsėtis, po 
atgavimo Nepriklausomybės? 
Be abejonės, ne!

Iki šis musų naujas projektas bus baigtas, 'mes turime 
Peoria du laikinus bravorus, kurie atsargiai ir nuosek
liai gamina tradicinius geros rūšies Hiram Walker and 
Sons produktus.

Rūšis — pagrindas, ant kurio Hiram Walker pastatė sa
vo biznį 1858 metais. Per 75 metus tas būdas naudotas 
gaminime visų Hiram Walker produktų. Tai yra pa
grindinis principas dabartinio naujo Amerikos biznio* 
Jūsų rūšies ir tyrumo garantija, kuria jus galite pasiti
kėti yra Hiram Walker vardas, kuris teigiamai žinomas 
visam pasauly.

AMERIKIETE ŠEIMININKE 
NEGALI GERTI KAVOS 
BE FRANCK’S CHICORY
Išbandė dėžutę pereitais metais 1

Geros kavos puodelis yra) 
geriausia valgio dalis, ir dėl! 
to kiekviena šeimininkė, kuri 
moka gerą kavą išvirti, tuo di
džiuojasi.

Tikroji geros kavos paslap
tis yra pridėjijnas prie kiek
vieno kavinio puoduko vieno 
arbatinio šaukštuko ar tableto 
Franck’s cikorijos, sumaišant 
maltą kavą su cikorija. Ciko
rija turi labai gerą skonį ir 
kvepėjimą, kuris susimaišęs su 
kavos skoniu ir kvapsniu suda
ro labai gerą kavos skonį. Už
tikrina gerą spalvą ir tirštu
mą.

Jei jus išmėginsite cikoriją 
tik vieną kartą, tai jau be jos 
kitą kartą neapseisite. Štai 
ką viena amerikietė šeiminin
kė sako:

“Gavau jūsų pasiųstą Į 
man dėžutę cikorijos. Man 
ji taip patiko, kad jau da-

bar be jos negaliu virti nei 
gerti kavą. Franck’s Chi
cory iš tikrųjų pagerina ka
vą.”
Nestebėtina, kad geriausio

se valgyklose ir senose valsty
bėse kavą verda visuomet su 
cikorija: Išmokykite ir savo 
dukteris virti kavą su Franck’s 
Chicory.

Franck’s 
gerą kavą 

Franck’s
ma dėžutėse, tabletuose ir laz
dutėmis grosernėse ir kavinė- 

Dėžutės po 10 centų už- 
vienam ar dviem mėne- 
laiko. Nusipirkit šian-
Jei negalite gauti pas 
groseminką, atsiųskit

Chicory padaro 
dar geresne.
Chicory parduoda-

se.
tenka 
šiam 
dien.
savo
mums 10 centų pašto ženklais 
ir mes jums prisiusime dėžutę. 
Rašykite:
HEINR. FRANCK and SONS 

FLUSHING. N. Y.

štai, viena iš tų grožybių 
Lietuvos istorijoj ir kultūros: ą 
istorijoj — Janušausko pasi-| 
aukavimas atlikti didelį, pavo-i 
jingą žygį, kuriame daug drą-; 
šuolių yra žuvę; kurie savo! 
aukomis įrašė savo tautą isto-i I *irijos lapuosna. Antra šio skri-i 
dimo pusė mums gerbtina ir! 
brangi tuomi, kad lietuvis, iš
eivijoj gyvenantis, neužgesino 
savo meilės link gimtinio kraš
to, kuris pasinaudodamas šio 
krašto laisve ir mokslu, nori 
parodyti pasauliui, kad ne tik 
anglas, amerikietis, vokietis ar

; prancūzas, bet ir biednas lie
tuvis kultūros gyvenime gali 
lygiai stovėti su jais.

Mums garbė, kad dar turi- 
l me žmonių, su senąja musų tė- 
: vų ir protėvių drąsa, pasiryži
mu ir ištverme, su kuria jie 
sukurė musų tautai istoriją ir 
su kuria galima gražinti tos 
pačios tautos praeitį.

Palyginus, gerbiamieji,

Šiandien "Canadian Club " degtinė — kiekvienas butelis turi valdžios antspaudą 
nurodant jo senumą ir švarumą — ir visi kiti Hiram Walker produktai galima 
nusipirkti kur tik teisė ir leidimai leidžia parduoti — bet niekur kitur su mu- 
sų žinia ir leidimu. Šiuo mes nuoširdžiai prižadam kooperuoti valstybės įstaty
mams ir pritarsim griežtam pildymui teisių — iki raidės. 7'aip pat blaiviai nau
doti musų produktus.

ŽINOMO

iš jus ne tik dviems doie-
Jeigu visi galintieji

giminės brolius ir pasakyk 
jiems’, kad išeivijos lietuvis 
yra pasiryžęs dirbt, vargt ir 
kentėt drauge su jumis.

Komiteto narys.

MOTERS IR VYRAI TUR£-
- JO SAVO PINIGUS

I SKAITYKITE ’’VIENYBĘ“
ma 
riais. 
Amerikos lietuviai su ta maža 
auka prisidėtų, tai mes nejaus
tume didelių sunkenybių sukel
ti reikiamą pinigų sumą. Bet 
deja! Kai kurie tam net prie
šingai nusistatę. (Ir čia atsi
kreipdamas kalbėtojas į Janu
šauską sako:)

Broli Janušauske! Jeigu iš
girsi kokių nemalonumų tava
jam darbe, tai turėk minty, 
kad tik išgamos ir lietuviško 
gyvenimo atmatos tam yra

tai, priešingai nusistačiusios (pub- 
ko mes norime iš Janušausko lika didžiausiu triukšmu plo- 
šiandien ir tai, ko nori Janu-; ja), šiandien čia rinkdamiesi 
šauskas. yra didelis skirtumas,į mes suėjome, ne su partijų nr 
taip kaip tarp dangaus ir carp, religijos įsitikinimais, bet gry- 
žemės. ' ! nai lietuvybės jausmo vedami

Mes norime, kad jis perlėk-'ir linkime tau, broli: parnešk Itų Atlanto vandenyną, pasiek-, musų tautai istorinę garbę, 
tų Kauną. Tas kelias pilnas parnešk liūdesio, gailesčio ir 
paslapčių ir pavojų. Kad jį) užuojautos jausmus ir sudėk 
sėkmingiau atlikus, tai mes tu-jjuos ant Dariaus-Girėno kapo, 
rime tamę prisidėti su parama.’nuo mus visų lietuvių amen-
Ir toji parama yra reikalauja- kiečių; ir tada pasveikink mus turėjo.

Ne taip jau seniai Olandijoj, 
vietoj pinigų kaip daiktų ver-| 
tės matas kurį laiką ėjo tul-) 
pės (gėlės). Kas kraštas, tai 
buvo savi daiktai, kurie atsto
davo pinigus.

Indijoj moterys negalėjo 
rėti tų pačių pinigų kaip 
rai. Tam tikri brangus ak

perlų 
juroj

atsto

tu-l 
vy-i 

ine- 
nys buvo tik vyrų pinigai, o
moterų pinigai buvo 
kriauklės. Juos*gaudė 
arba kalnų upeliuose.’ 

Anglų Indijoj pinigus
jo lošiamosios, kortos. Rusijoj 
pinigais ėjo kailio gabaliukai, 
kurie patys savaime vertė

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS 

GYDOMOS "’sa
Užeikit šiandien, patikrinkit savo sveikatą ir leiskit 
mums justi ligą išaiškinti. Odos išbėrimas, nervų 
ligos, bendras nusilpimas vidurių ir žarnų, didžiau
sios žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. Gerklės, 
plaučiu bronchitis ir kitos ligos.
VYRAI
PASEKMINGAI GYDOMI NAUJAUSIAIS 

DERNIŠKAIS BUDAIS
lytimi

Dr. ZINS

X RAYS spindulio

MOTERYS
MO-

i l

kraujo Styrimas. I aboral ori jos 
Serumo tr Varcine įskiepiamas

UŽMOKESTIS ŽEMA-HMOKRTINAI. PAGAL JUSU

IŠTYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI
— MES KALRAME LIETUVIŠKAI —

DR- ZINS
25 m.

(TARPE 4th ir IRVING

NORĄ

VALA.
PL )
M iki 8 P

Nedaliom nuo 9 A. M. iki 4 P.
M 
M



n

knn?

mis

išmokėta $95.15.
$63.25.

pa..ei
nu

?uzes c:
įvyko

AMERIKOS LIETUVIU GYVĖJIMAS
agentų ir bendradarbių pranešima

garsinus
Liet. Generalis
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PHILADELPHIA, PA. surengti didelį 
^pikniką, skiriant visą
Vilniaus vadavimo re 
Nuo viršminėtos dienos f: 
nai ir prasidėjo p 
darbas piknikui, 
niką padarius kiek 
sėkmingesnį p. J. V. 
pasiūlymų, komite 
pasikviesti į pikui 
tautos ritierius-lakunua 
jau garbingai mirt 
toną S. Darių ir Įeit

rikaiais, kaip 
neturėjo pro

PITTSBURGH, PA.

Vilniui Vėduoti Sąjungos Ko
mitetas rengia tris žymius po
kylius antram lietuvių lakūnui 
James Janušauskui finansuoti 

jo skridimo reikalą 
New York-Kaunas

Lapkričio 26 d. Liet. Muzi- 
salėj buvo sušauktas 
draugijų atstovų ir pa

vienių darbuotojų susirinki
mas. Šis susirinkimas tarp ki- 

. tą reikalų ėmėsi rengti po Didelis ir sėkmingi 
Naujų Metų tris žymias pra- įvyko 1932 rn. rug 
rnogas antram lietuvių 
mui per Atlantiką: 
sausio mėnesį kalbas, 
kovo mėnesį bankietą 
— gegužės mėn 
birželio

skridi- Philadelphia, Pa. 
(D

pabaigoj
pradžioj Lietuvių 

surištą su 
5 ruošiamos 

ski

Aviacijos Dieną 
pikniku. Šios v 
pramogos ir jų pelnas bu 
riama finansuoti James-Janu-
šauską, pasiryžusį baigti a. a. 
Dariaus-Girėno paliktąjį testa
mentą. Kiekvienoje pramogo
je bus bandoma turėti ir patį 
lakūną James-Janušauską, 
jei tik jam laikas leis. Susira
šinėjimas su lakūnu jau veda-

l 1C<~

11.95.

šis piknikas d 
pajamų; pikniko

ir (3) i kalams išmokėta
ar Gryno pelno liko —- $447.35.

i ls likusio pelno 1932 m. rug- 
{sėjo 21 d. išsiųsta Vilniui Va- 
' duoti'Sąjungai, į Kauną, $40 
' Pinigų siuntimo lėšos — $

S. Girėno, transatlant 
skridimo reikalui pasiųs 
$25. Sykiu išmokėta $4 
V VVS komiteto ižde 
$18.35. Piknike pirm 
tuviu skridimo reikalai v
jų skraidymo bilietų

ir be vajų, vis- 
is pasų, ženkleliu 

tinta užturus i.
pa si

p. Žadeikiai į 
to, dar neper- 
. Žadeikio 200 

į, kurių 100 jau 
Mingai pasiųsta 

ZaUeikiui.
ar pinigu VVS ko- 

miceio izae. Pakeičiant į pi- 
nig''.< Vilniaus pasus, ženkle
liu-.okus ir literatūrą, ir su- 

ise 
»ai

pmigais, 
niaus pa

na sekan-

j

v nn

i iaus-Girėno

lu iaus literatūra 
us vokai $1, Da- 
jaminklo fondui

S307.02

komiteto

Draugystės salė buvo pilna 
nuoširdžių antrojo skridimo rė
mėjų. Jei oras butų buvęs 
gražesnis, * tai neabejojamai 
publika nebūtų tilpus salėje.

Vakaro nuotaika buvo la
bai gera ir programa buvo gra 
ži ir vakarui ‘pritaikyta. Va
karo muzikalę dalį atliko: 
Lietuvių Radio Klubo Choras,

puciškai pavyko
Lapkričio 26 d. Pitttsburgho 

ir" apylinkės lietuviai parodė, 
kad jie pasiryžę lakūną Janu
šauską išleisti į Lietuvą atei
nantį pavasarį — tęsti Dariaus 
ir Girėno nebaigta kelione.
Nors lijo ir snigo ir audros; vadovaujamas p. Jono L. Se- 
siautė, bet Pittsburgho Lietu- nulio, kuris savo dainomis da- 
vių Aviacijos Diena įvyko ir rė labai malonaus įspūdžio, 
turėjo gerą finansinį pasiseki- Buvo net iššauktas po keletą 
mą, į Beetis Field Airportą kartų. Sesutės Rajauskaitės 
suvažiavo virš 400 žmonių, su-; labai gražiai pasirodė ne tik 
tikti ir susipažinti su lakunupu muzika ir dainomis, bet la- 
Janušausku ir paremti antrą bai gražiai deklamavo eiles, 
lietuvių transatlantinį skridi- pritaikytas Dariaus-Girėno ne- 
mą. Į mirštamai atminčiai. Žymiau-

Į aviacijos lauką pradeda j slas Pittsburgho lietuvių smui- Į
publika rinktis, visai nepaisy-' kininkas Kazimieras Savickas, 
dama nė lietaus, nė sniego, nė akompanuojant p-lei Valenti- 
šalto oro,
dar tariasi su lakunu Janu
šausku, ar laikyti aviacijos 

1 dieną, ar atšaukti, grąžinant 
žmonėms įžangos pinigus. 
Žmonės išgirdę, kad norima 
atšaukti aviacijos dieną, pro
testuoja ir pareiškia, kad jie

• nenori įžangos pinigų, — jie, 
esą, atėjo į aviacijos lauką 

lakūno Janušausko
skridimą į Lietuvą.

Nuo Lietuvių Mokslo Drau
gystės salės į airportą 
mašinų paroda, kuriai darba-' 
vosi Lietuvių Radio Klubo pir-j kestras taip pat šauniai pasi-i 
mininkas p. C. J. Milius. Pa-; rodė. Susirinkusiai publikai) siųskite 

tos lietuviškomis ir ameriko- fj>as tikrai labai patiko, 
vėliavomis. Parodai

LD
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Toksai greitas planų įdavi-’ 
mas Lietuvos Pasiuntinybeiį 
buvo galimas dėl to, kad Ame
rikos lietuviai vasaros metu 
subruzdo ir sudėjo su virš tuk- Lietuvių salėje įvyko 352 SLA 
stančio dolerių sumą, dėl ku- kp. mėnesinis susirinkimas, ku
rios reikalingumo mes atsišau
kėme pereitą pavasarį. Ta 
suma buvo reikalinga dėl dvie- išrinkta kuopos valdyba. Į 
jų svarbiausių dalykų: 1) kad Pildomąją Tarybą nominuota: 
lietuviai butų Universiteto vai- Prezidentu adv. Bagočius ga- 
dybos pripažinti, kaip tikrai vo 40 balsų, X. Strumskis 
pasiryžę įkurti savo paminkli- 22 bal., J. V. Grinius — 7 bal. 
nį kambarį; 2) kad tuo pačiu' Viceprez. J. Mažiukna — 29 
laiku butų galima faktinai bal., A. Mikalauskas — b.,
pradėti kambario rengimo dar a. S. Trečiokas — 12 bal., Ra- 
bą. . ',

Planų įdavimas Lietuvos at
stovui yra oficialė to darbo 
pradžia. Dabar ir mes žino
sim ir musų istorija rašys, kad 
1933 m. saplių 30 d. prasidėjo 
tikrasai darbas. Planams ir 
paaiškinimams nuėjus į Lietu-Į 
vą, teks Lietuvos artistams me
nininkams praleisti kelis mėne
sius savo darbams: piešiniams, 
modeliams ir tt., kad musų 
kambarys butų išmargintas lie
tuviškais ornamentais ir lietu
viškomis spalvomis...

Tuo tarpu mes privalom la
biau ir uoliau sukrusti su sa-i 
vo aukomis; privalome neuž-|rodė Dr. Vinikas. 
miršti vienas kitą pakurstyti: 
sukelti pilną sumą — 5.000 
doleriu — taip kad be jokių, 
pertraukų kambario rengimas 
eitų iki pat to darbo galo.

DETROIT, MięH

Iš 352 SLA kp. susirinkimo 
Sekmadienį, gruodžio 3 d.

riame nominuota SLA Pildo
mosios Tarybos viršininkai ir

AR JUS ATSIMENAT?
KĄ VIENYBĖ RAŠĖ 1894 M. 
DĖL KRAŽIŲ SKERDYNIŲ

Vienas kitas ir 
skaitydamas 
laikraščius,
teisingumą pirmosios 
apie Kražius, kurias

LAWRENCE, MASS. paskutinių dienų jų judėjimus 
gerai atsimena. Prieš porą 
valandų iš to pat aerodromo 
išlėkė aplink pasaulį lakūnas 
amerikietis Wiley Post. Jo lėk
tuvas buvo visukuo aprūpiu-; 
tas. Po jo leidosi musų drą-j 

lietuviai. Pirm negu 
jie pradėjo skridimą, pasakė:'; 
kad Wiley Post turi visa tai,: 
kas tik reikalinga, bet mes; 
aliejaus ir gazolino... ir ant to 

įlipo į lėktuvą ir iš-. 
Kodėl tie du lietuviai 
turėti geresnių apru-< 

Kodėl tie du lietu
viai turėjo pasitenkinti tik ga-; 
žolinu, aliejum ir tais būti-! 
niausiais instrumentais, prilip-Į 
dytais prie senos “Ballancos.”;

Todėl, vyrai ir moters lietu
viai, kad mes esame 
žmonių tauta. Biedni 
materialiai, bet biedni 
toj, biedni kiekvienam 
kam reikale. Mes gerai žino-: 
me, kad ne visi lietuviai rėmė; 
Darių-Girėną, ne visi remia ir 
Janušauską. Bet visi lietuviai) 
verkėme, sužinoję kad Darius-- 
Girėnas žuvo Pamario miškuo-! 
se. Ta nelaimė ištikus tuodu) Į 
drąsuolius, sukratė šiurpu,) 

64.00: gailesčiu, užuojauta kiekvieną) 
4.47

391.67) doj
10.00

Šimkonis, O. Kancienė, S. Ta-1 
Itaronis, R. Vainauskas, J. Bilą,

iš lietuvių i j p Savulionis, A. Byla, A.) 
svetimtautiškus, Stanevičius, S. Sabonis, Dr. P.)

ėmė abejoti apie Qskar, J. Norveisys, V. Kra-: šuoliai 
žinios; sauskas v Grudzinskas, M.

svietui Danavičius, A. Vočkys, J. 
pagarsino pirmiausiai Vokie- Biekša, V.-Vaitkunas, P. Krū
čiai dar tebesivaržą su Masko-: konjSt m. Golubickas, P. Alek- 
lija už muitus. Bet štai pra-isa< m. Dvareckas, F. Zarenka, 
dėjo ateidinėti daugybė laiš- p Bagdonas, P. Milutis, A. 
kų iš Lietuvos, patvirtinančių Drainienė. 
žinias apie Maskolių barbary-; 
bę Kražiuose ir laikraštis Vie
nybė, kuri pirm dar nenorėjo i 
tikėti, kad taip butų galėję at
sitikti ‘ Kražiuose, patalpino 
platų aprašymą apie maskolių 
darbus Kražių c

Dabar jokios abejonės apie tai; 
negali būti, kiekvienam, kaip 
ant delno išrodyta, jog masko-! 
liai, neįmanydami jokiais pra-; 
gurnais panaikinti musų tiky-Į 
bos bei musų tautystės, grie-|; 
biasi už ginklų, nori išpjauti I 
kad ir visus “fanatikus lietu-: 
vius,” kurie nemislija priimti! 
jųjų caroslaviją ir burliokystęi 
su jos pusiau mangoliška kal
ba bei azijatiškų barbarų 
dais, papročiais. Kožnas 
vienas kuo aiškiausiai jau 
prantame, jog Maskolija 
šaukė lietuviams kruviną 
ra, kuris turi pasibaigti ar vi-;
sišku mus išnaikinimu, arba,^ryn0 Pe^n0 ^e^a 
visiška mus laisve, atsikraty-l Faura 
mu nuo šiaurės despotų. Musų 
broliai Lietuvoje negali stoti:
atvirai į karą, jie bet yra tąja .Suslavičius V. Stasys 
pirma eile kareivių už laisvę, j ^žiovalas Stasys 
kurie rūpinsis pasiknisti po i 
pamatais despotystės, įtaisyti p'1S0 j ten minas, mesgi Amerikos lie
tuviai bei mus tautiečiai kitose 
šalyse, ką anaiptol nebijome

s

skrido.

pinimų ?ginskas — 9 balsus. Sekreto
rių M. J. Vinikas — 54 bal., 
Raginskas — 16 b. Iždininku 
K. Gugis — 39 bal., adv. Lo- 
patto — 28 bal. Iždo glob. S. 
Mockus — 43 bal., Dr. A. Zi- 
mantas — 21 b., Bučinskas —- 
17 b., p-lė Mikužiutė — 17 b., 
Januškevičius — 10 b. Dak
taru kvotėju Dr. Stanislovaitis 
— 28 b., Dr. J. Jonikaitis — 
21 b., Dr. Bronušas — 17 bal.

Kandidatų buvo nominuota 
į kiekvieną urėdą net po kelio
lika, bet aš čia paduodu tik 
po tris, gavusius daugiausia 
balsų. Populiariškiausiu pasi-

Po $5.00 aukojo: V. Petke
vičius, C. Petkevičius, E. Pet
kevičius, L. Baušienė, A. Sin
kevičius, A. Petrauskienė, P. 
Baltuškoms, Mr. Moncock, Mr. 

bažnyčioje. Galvin’ J’ Kaulėnas- J- Urbšas- 
-įL. S. A. 41 kuopa, Dr. J. Alek- t *■ sa.

- I. Po $10.00: Rev. J. Alekna-
■ ■ Į vičius, A. Švitra.

į Po $25.00: Tautiška parapi-
- į ja, kun. M. Valadka, Dr. J. C. 

Mikolaitis, Stasė Paplauskienė, 
Lietuvių Korporacija.

biednų 
ne tik 
apšvie- 
lietuviš i

nors komitetas vis . nai Vaišnoraitei, labai gražiai 
! atliko keletą gražių gabalėlių 
ir publikos buvo iššauktas ke- 

i lis kartus. Paskui Marcelė 
! Grinienė, akompanuojant p. 
Senuliui, sudainavo porą dai
nų aviacijos dienai pritaikytų, 

į Publikai labai patiko ir visaį 
nenorėjo nuo scenos gerb. dai- 

! nlninkės paleisti.
Pittsburghiečiams gerai ži-) 

nomas ir mylimas Jono Vai-į 
nausko orkestras tikrai gražiai) sjrocjys

vykoj linksmino vakaro publiką. Na, Advo^v*..
|o Bliumbergio akordionų or-! klijento byląj numuškit koki...................................
. i dešimtinę nuo savo pietų ir at- atskaitą, turi žinoti, kad pas

į __-___ - __
rodos mašinos buvo padabin- Bliumbergio akordionų orkes- Daktarai, kurie dedate į šalį) apgyventa kolonija, 

po dolerį nuo recepto L. K. lietuviai
Tiek apie muzikalę. progra- naudai 

mos dalį. Rodos, kad apie vis- jabar

$322.00
1.20

Viso
! Aukų kolektuojant 
Sidabrinių ženklelių 

parduota
su-į

i Vakariene
dp- Į
ka_! Išmokėta

vos A.ero Klu- 
tsisaukus a. a.

įamžinimo is- 
s leidimo reika-

■etui nutarus sa
lima medžiagą,

; VVS ko-’ paremti

F. Motuzas.

LAWRENCE, MASS
iš mus. Dėl to pasipylė spau-;i gailesčio ir užuojautos! 
straipsniai, liūdnos muzikos, i 
kalbos, pamaldos. Ir nebe rei-! 
kalo. Nes ne tik mes, bet be- ( 
veik visa pasaulio spauda taip ) 
gailiai atsiliepė. Iš jos kiek-! 
vienam, kad ir tolimiausiam) 
užkampyje gyvenančiam lietu-

Aviacijos pramoga Lituanicos 
II-sios naudai

Aviacijos reikalu rengtos 
kalbos musų kolonijoj, davė 

savo geriausių rezultatų. Skaityto- 
jai matydami musų kolonijos

tydamas musų lakam 
garbingą pasiryžimą, 
toLau juos remti.

1933 m. vasario 19 d. Li 
Muzikalėj salėj įvyko laku 
naudi-i balius,

VVS centro Į 
1934 metams pir- 

nku išrinktas veteranas) 
3 veikėjas p. J. V.i 
J. Mankelevičia — 
tuo tarpu A. T vara-., 
avęs VV-S pirminm- 
rtas iždininku. Ge- 

ekretorius Z. Jankaus-: 
ckus, Kaz. Slyvi-i 
Valys, išrinkti iž-) 

00 prižiūrėtojais. Toliau pa- 
-odnikLi sp.eęialė komisija, kuri, 

privalo atsilankyti ir asmeniš
kai užkviesti visas vietos lietu-) 
vių draugijas ir klubus, prisi-j 
dėti prie VVS komiteto, 
nii.'jon įeina Z. Jankauskas,' 
Kaz. Siyvinas, J. V. Grinius, 

Žalys, M. Mankelevičia. 
leckas ir Wm. Litvinas.) 
NaranaviČia skaitė laiš-' 
tsiųstą Liet. General io 

non: u:o p. Žadeikio iš New 
ženklelių, Vil- 

vokų 
reikalu. Laiškas 
i/ priimtas.

Toliau skaityta 
VVS Centro 
Vilniuje 

užsieniuose. A. Tvara-) 
navičia, kaip buvęs VVS komi-) 
lėto pirmininkas, išdavė smul- Parke įvykęs a. 
ku iš viso darbo raportą, kuris niinklo statymo 

ir nutarta paskelbti j j^as> Dėl blogc 
žiavimas buvo 
rint to, pajamų 
45. Išmokėta n

vrrnmir
$158.40

no liko 
dui, į 1

Vilniui
r-

ižde 1
1933 m. į 

tauto Parke

liko rengimo reikalai/; 
keta $319.35. Pelno liko

platinimo 
išklausytas i

eto nu- 
k a ei k o- 

meiiKino vienu

niškomis 
vadovavo miesto ir apskriti

i, pasivadindamas Vilniui policija.
įduoti Sąjungos skyrius. Dar

nt

toliau veikian-

mas
M ūsų 
ntnr

pasveikini-1
Komiteto! j 

visiems sky-Į

K°-j 30, kurie 1933 m 
d. pasiųsti patiem 
New Y or ką Vienjučs adre o. 
Be to, surinkta aukų .š 
nių asmenų lakūnų na u 
so $182.50. Tokiu bu: 
surinkta lakūnų skri 
kalams musų mieste 

u s ų garb i ngi e m 
riams tragiškai žuvus 
koj kelionėj, musų 
prisidėjo prie Liet. 
Namo b-vė.; ir DLK 
Klubo padedamas 
1933 m. rugsėjo 10 
nams gedulingą

priimtas
jį spaudoj. Jis seka:

Raportas
Vilniui Vaduoti Sąjungos 

rriaus visuotinam susirinki
mui. 1933 m. lapkričio 26 d., 
Philadelphia, Pa.

ierbiami draugijų atstovai 
a vieniai veikėjai! Duodant 

jums šią atskaitą iš musų vei
kimo, prašau teisti man per

bėgti šio skyriaus veikimo lai
kotarpį nuo 1932 m. birželio 

d. iki lapkričio 26 d.
1932 m. birželio 27 d., Liet, 

fuzikalėj salėj 135 SLA kuo-i 
)s atstotų A. Tvaranaviciaus.

M ašie ko ir A. Garliauxko 
iciatyva sukviestas pirmas 

lietuvių draugijų atstovų susi- 
Atstovus atsiuntė 

draugijos, parapijos

$18.42.
1933 m. spanų* i.

to Parke įvyko Lietuv 
cijos Diena antram 
J a m e s-J a n u ša u s k u i 
k?s davė $419.16. 
žiavimui surengi 
$182.66. Pelno liko 
Skraidymo bilietų pai 
pačią dieną už $214/. 
cijos Dienos reikalam

Pelno liko $7‘
52. Sudėjus aviacijos ir piki 
ko pelną, viso pasidarė

t į I

X

DtK
Jurgio

n 105 i
veikėjai.

Tikslas šio susirinkimo

;ja,
na

siuntė komi
niaus pasų 
niaus ženklelių 
Vilniaus literatui’ 
prašydama?

Bet kad komiti

OS !

•U VO

1 1

Iki šiol ,aukavo daugiausia; 
ai’į neinteligentai. Dabar jie pa-) 

Be abejo.
Advokatai, laimėję

381.67
1.00

Kiekvienais metais Hiram Walker and Sons bravoras •A .Ji 
Peoria reikalaus milionus dolerių vertės amerikoniškų 
produktų. Ūkininkai galės parduoti apie 6.000.000 bu
šelių savo javų. Kasyklos kasdien mums siųs 350 tonų 
anglies. Buteliai, dėžės, leibeliai ir tt. Milionai-visokių 
gaminių bus reikalingi.

Per vėliausius 75 metus Hiram Walker and Sons paga
minti produktai buvo labai populiarus Jungtinėse Vals
tybėse. Visur “Canadian Club” degtinė skaitoma aukš
čiausio laipsnio rūšies.

382.67 
2.00 
2.00: viui, buvo žinoma, kad ne tik 

senu tautu žmonės dirba pa- 
sauliniam progrese, kultūroj, 
bet ir jaunos Lietuvos žmogus 
šalia jų stovi ir jis nori gyven-i 

-- ) bet ne mirti. Prieš dvide- į 
raštiniu-1 šimts metų, jeigu tas laikotar-j 
garsino 1 pis niekuo nebūtų pakitėjęs, i 

j tai.šiandien. Janušauskas ir pir 1 
mi drąsuoliai nebūtų turėję) 
bėgti ir dėl ko bėgti. Bet dėka : 
pakitėjusių gyvenimo sąlygų,) 
šiandien turime laisvą Lietuvą)' 
ir josios žmonės džiaugiasi ži
nodami, kur yra jų namai. '•

Kambario fondą.' mus nSra didžiausia lietuvių 
Bet kad 

turi užtektinai šioj 
siųskite tuos pinigus | kolonijoj lietuviško jausmo, 

Dentistai, netraukiterištis vienybėn, tokiuose rei- 
danties be tos minties, kad da-i kaluose, tai niekam nepaslap- 

Už ta visa tenka didžiau- 
Kambariui. Kunigą i<-redakto- s*a &arbė Dr. Mikoiaičiui, ku
riai, leidėjai, kurie neišleidotį r*s ^arP šios kolonijos lietuvių 
pinigų be reikalo, tikėdami,! Per metų eiles sakė kalbas, 
kad reiks remti L. K., dabar! mokino, nurodė, kaip ir kokiu 
aukas duokite. L. K. Fondo! budu lietuviai turi tarpusavyje

386.67;
Didelis ačiū už pasidarba-j 

vimą tenka Juliui 
kasieriui to komiteto 

žandarų, bašibuzukų - kazo-)lei. Julei Arbačiutei, 
kų, priimame pamestą kovos) ^e1’ ^ą reikalą 

'i‘jjii’’Štiniitę ir’ tada tik nusita-^ang^ spaudoj.
minsime, kad despotizmas su) ar ~s
vergyste taps iš šaknų išrauti) 
ne tik musų tėvynėje, bet ir vi
soje dabartinėje caro žemėje. 
Musu tautai, kuri grūdo dės-;
potus Romėnų, baudė Mongo-.; gerbia”i sve/.ai ir ^rbiam°-| 
lūs, besikėsinančius ant Euro-;

Tik panaikinus prohibicijos įstatymą, jau Hiram Walker 
and Sons įsisteigia Amerikos teritorijoje kaip ameriko
niška įstaiga.

^4

■'t’

Kada Hiram Walker and Sons didžiausias pasauly, bnį* 
voras bus pabaigtas statyti, jame dirbs 1.000 žmoniį 
Peoria, Illinois, ir daug kitų kituose skyriuose visoj/šalyi' 
Hiram Walker and Sons valstybės iždui sumokės mokėsi 
čiai kasmet nemažiau, kaip $30.000.000.

Peslikui, j 
ir pane-į

Jei butų buvus gra-, esu parašęs.
ži diena, mašinų paroda butų- 7 - ■ ■ ‘ ’
ouvus tikrai didelė ir graži. apie antrą programos dalį —

Aviacijos lauke, dėl blogo j kalbas. Kalbas pasakė: Dr. 
oro, programa neįvyko. Ne-!j. T> Baltrušaitienė, kun. X. 
žiūrint, kad oras buvo labai; Žukauskas, miesto mayoro at- 
blogas ir skraidyti pavojinga, j stovas p. Tylor, C. J. Milius, 
atsirado daug norinčių skristi • lakūnas Juozas- Janušauskas ir 
su Janušausku. Bet jis savoj vakaro vedėjas P. Dargis. J’a- 
lėktuvu atsisakė skraidyti. karą atidarė Aviacijos komite-

Norintieji važiuoti pasiva-^0 pirmininkas S. Bakanas. 
žinėti padangėse pakilo dviem Apie kalbėtojų kalbų turinį 
kabinų konstrukcijos lėktų- nebandau nė rašyti, nes užim- 
vais. Jie buvo nepatenkinti, įų daug vietos, tik tiek turiu 
kad negali važiuoti su Janu-' pasakyti, kad visi kalbėtojai 
šausku... Vienas didelis lėktų- pasakė labai puikias kalbas ir 

publikai labai

Dabar noriu tarti žodį kitą jjs honoraro reikia pasiųsti L.; ^s-
Mes tikim, kad šio krašto žmonės, nubraukė 18-ją Kon
stitucijos Pataisą, dėl to, kad prohibicijos atšaukimas 

■ vienas iš didžiųjų įrankių gražinti kraštui gerovę.

pasus, 
literatūrą, 
vti musu 
i. Dariaus- 
) — Rem-) 

lietuvių skridimą 
- (d) — su-; 
ir išleisti Phi- 

uvių istoriją, i 
acakyta, kad iš 
Vilniui vaduo- 
iteto ižde liko, 
vasario 18 d. vas su keleiviais padarė porą susirinkusiai 

viso pasidaro’“tripų” į padangę ir atsisakė: patiko.
išmokėta K. daugiau važiuoti. Girdi, aud-i Aviacijos vakaras visais at- 

Komiteto sek- ra aplaužius sparnus ir lėktų- žvilgiais buvo sėkmingas; tą 
tad lieka iž- 

komiteto reika-

narys.

d.
on

vas negalįs daugiau kilti. Ant
ras lėktuvas padarė kiek dau
giau “tripų,” bet ir tas dau
giau nevažiavo.

Publikai ir darbininkams
: šį pranešimą iš 
i jos darbavimosi, 
susirinkusiems at: važiuojant namo iš Airporto, 

teko susidurti su tikra vidur
žiemio audra. Išrodė, kad 
dangus su žeme maišosi. Bu
vo sunku automobiliais pasiek
ti savo namus.

Pittsburgho ir apylinkės 
tuviai šioj aviacijos dienoj 
rodė didelio pasiryžimo 
remti lakūną Janušauską 
nugalėjo audrą n: blogą orą ir 
sėkmingai įvykdė ;
dieną tokiu pasiryžimu, kokiu 
lakūnas Janušauskas ateinantį 
pavasarį ruošiasi i 
bjauriąsias Atlantiko audras ir) 
laimingai nuskristi į Lietuvą,)4 į parnešti geriausius linkėjimus’ 
nuo Amerikos lietuvių. '
Aviacijos Dienos koncertas

Dabar keletą žodžių 
aviacijos dienos koncertą ir 
kalbas Lietuvių Mokslo Drau
gystės salėje. Tik nežinau, 
ar sugebėsiu viską aprašyti, 
kaip yra įvykę. Jei kas bus 
netaip parašyta, arba praleis
ta, malonėsit atleisti, nes 
padaryta ne blogu noru.

Blogas oras turbut kiek 
kenkė ir aviacijos dienos 
karui, nors Lietuvi

tydų išklausymą
komitetui geriausio

io tolimesniuose veiki-

čia, VVS pirm.

rinkusių atsto-

susirinkimas
Js nkauskas.

«u
na* lauk.

Mostis Galvos šalčiui.
ABLETS MOSTIS 

pirmoj dienos. Galvos

> per J diena*
Greičiausiai pašalina šalti.

lie 
pa 
pa

geriausia liudija faktas, kad 
laike koncerto buvo parduota 
aviacijos ženklelių uer $50. 
Susirinkusią publiką suda
rė visokių pažiūrų žmonės, 
kurių dauguma su noru įsigijo 
atminčiai aviacijos ženkliu
kus kas už kiek galėjo: kas už 
25 centus, kas už $2. Tuo ir 
užsibaigė šita Pittšburgho Lie
tuvių Aviacijos Dienos šven
tė. f

Reporteris.

PITTSBURGH, PA.

aPac'JOS, Lietuvių kambario planai —

Taip. Musų paminklinio j 
nugalėti ^amhario planai jau įduoti

Lietuvos kelio pirmosios sto
ties viršininkui, p. Balučiui it 
eis tuo keliu tiesiai į Lietuvą J 
į Kauną.

L. K. Fondo komiteto net)
apie penki nariai, kurie galėjo va

žiuot ir nepaisė užsimokėsią 
savo kelionės lėšas, — spalių 
30 d. nuvažiavo į Washingto- 
ną pas Lietuvos atstovą, nuva
žiavo ir Pittsburgh© Universi- ; 
teto tautinių kambarių virši
ninkė ponia Mitchell, įteikė 
jam musų busimo kambario 
planus ir žodžiais išdėstė kam 
bario rengimo klausimus: kas, 
kaip, kam ir dėl ko.

tai

pa- 
va- 

Mokslo

Komitetas jums, redaktoriams, 
dėkingas už malonų skelbimą 
Kambario raštų, bet neatlei
džia jus nuo aukų: priims jas 
į Kambario Fondą.

Biznieriai, nelaikykit kas
dieninio pelno procento, ski
riamo Kambariui; dabar
skaitykite savo ledger’ius ir 
siųskite gražiąsias aukas L. 
K. fondui.

Visi lietuviai, parūpinkite 
aukų, aukelių, nuolatos, 
simiršimo.

Money orderius ir 
rašykit: Lithuanian
Room Fund, arba: Liet. Kam
bario Fondas, adresuoki: V. 
Zamblauskas, 31 Minooka St., 
Pittsburgh (10), Pa.

L.K.F. Spaudos Komisij'a.

su-

be už-

čekius
Mem.

Tel.: ESsex 3-5940

Dr. Aldona Šliupaite
(SLUPAS)

369 BELMONT AVENUE, 
(kampas Clinton Ave..) 

Newark, N. J.
Offiso Valandai: 

9—11 išryto 
1— 2 popiet

S uit dek. Netvarke: 
autobusas 14 ar 16 
prie Hudson Tubes. 
Štritet-car 13 ar 3.

sugyventi. Tos visos jo pa
stangos nenuėjo veltui. Ir tuo- 
mi džiaugdamiesi vietos lietu
viai, reikia manyti, bus.visuo
met dėkingi Dr. Mikoiaičiui 
už jo darbą.

Čia paduodu atskaitą, kuri 
parodo musų kolonijos lietu
vių susidomėjimą Janušausko 
atsilankymu ir jo parėmimu. 
Po atskaitos, seka įdomi kun. 
M. Valadkos kalba, kurią jis 
pasakė aviacijos pramogoje, 
Lawrence, Mass., Janušausko 
skridimui į Lietuvą remti.

Atskaita:

Po $2.0JD aukojo: L. B. Žu- 
romskas, P. Buimila, L. Pesli- 
kas, K. Vidunas, J. Urbonas, 
A. Lapinskas, J. Pekša, J. By
tautienė, J. 
Konciavičius, 
Matulauskas, 
Jeskelevičius, J. Pačinskas, 
Jakeliutė, P. RaugeviČius, 
Bulota, D. Kirmėlė, S. Juška, 
J. Jurkštas, J. OrbaČiutė, A. 
Dzeventauskas, S. Grenda, B. 
Bausa, J. Indilas, B. Markevi
čius, J. Budrevičius, J. Jaruše
vičius, J. Kieva, J. Kibildis, B.

Rutkauskas, 
P. Šimonis, 
J. Velička,

M.
M.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOTHU 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijom 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

KUN. M. VALADKOS
KALBA

Gerbiamas vakaro vedėjas:

Kaip pradžią, Hiram Walker and Sons, padėti siekti 
šio bendro tikslo, dabar statosi sau Peoria, Illinois, di
džiausią pasauly bravorą, į kurį investuota $4.000.000.

ji publika. Mes turime šian-i 
dien prieš savo akis jauną lie-; 

kino kryžeivius! anuos Euro-M’ kuris >’ra Pa^yžęs įvyk-i 
pos išmatas, ka stengėsi atgra-| dyU Palikt* Dariaus-Girėno i 
syti rytiniu Europos šalių gy-l testamentą. Juo yra James-| 
ventojus nuo europiškos cjvj]į.| Januaaus*cas- Į
zacijos, šiąją perstatydami) Gerbiamieji! Pirmų dviejų) 
kuo blogiausioje šviesoje; mu-j lakūnų išskridimas iš New Yor 
sų tautai, sakau, prilygsta sy-| ko į Kauną, turi palikęs mums 
kiu su kitoms pavergtoms tau- lietuviams, nors ir trumpuose 
toms Maskolijoje panaikinti Į jų žodžiuose, tarsi kokį skun- 
despotizmą bei vergystę Ryti-; dą. Ir kiekvienas lietuvis, ku- 
nėje Europoje, kuri gėdą daro ris buvo interesuotas Dariaus- 
šiam amžiui. Girėno žygiu, kuris sekė tuos:

Bet, ar tie namai (Lietuva),) 
turi tas puošiančias grožybes, 
kurias turi tautos, ne penkio
lika metų, bet šimtus metų gy
venusios laisve? Ar jau Lietu
vai ir jos žmonėms užtenka 
darbo ir reikia jau ilsėtis, po 
atgavimo Nepriklausomybės? 
Be abejonės, ne!

Iki šis musų naujas projektas bus baigtas, 'mes turime 
Peoria du laikinus bravorus, kurie atsargiai ir nuosek
liai gamina tradicinius geros rūšies Hiram Walker and 
Sons produktus.

Rūšis — pagrindas, ant kurio Hiram Walker pastatė sa
vo biznį 1858 metais. Per 75 metus tas būdas naudotas 
gaminime visų Hiram Walker produktų. Tai yra pa
grindinis principas dabartinio naujo Amerikos biznio* 
Jūsų rūšies ir tyrumo garantija, kuria jus galite pasiti
kėti yra Hiram Walker vardas, kuris teigiamai žinomas 
visam pasauly.

AMERIKIETE ŠEIMININKE 
NEGALI GERTI KAVOS 
BE FRANCK’S CHICORY
Išbandė dėžutę pereitais metais 1

Geros kavos puodelis yra) 
geriausia valgio dalis, ir dėl! 
to kiekviena šeimininkė, kuri 
moka gerą kavą išvirti, tuo di
džiuojasi.

Tikroji geros kavos paslap
tis yra pridėjijnas prie kiek
vieno kavinio puoduko vieno 
arbatinio šaukštuko ar tableto 
Franck’s cikorijos, sumaišant 
maltą kavą su cikorija. Ciko
rija turi labai gerą skonį ir 
kvepėjimą, kuris susimaišęs su 
kavos skoniu ir kvapsniu suda
ro labai gerą kavos skonį. Už
tikrina gerą spalvą ir tirštu
mą.

Jei jus išmėginsite cikoriją 
tik vieną kartą, tai jau be jos 
kitą kartą neapseisite. Štai 
ką viena amerikietė šeiminin
kė sako:

“Gavau jūsų pasiųstą Į 
man dėžutę cikorijos. Man 
ji taip patiko, kad jau da-

bar be jos negaliu virti nei 
gerti kavą. Franck’s Chi
cory iš tikrųjų pagerina ka
vą.”
Nestebėtina, kad geriausio

se valgyklose ir senose valsty
bėse kavą verda visuomet su 
cikorija: Išmokykite ir savo 
dukteris virti kavą su Franck’s 
Chicory.

Franck’s 
gerą kavą 

Franck’s
ma dėžutėse, tabletuose ir laz
dutėmis grosernėse ir kavinė- 

Dėžutės po 10 centų už- 
vienam ar dviem mėne- 
laiko. Nusipirkit šian-
Jei negalite gauti pas 
groseminką, atsiųskit

Chicory padaro 
dar geresne.
Chicory parduoda-

se.
tenka 
šiam 
dien.
savo
mums 10 centų pašto ženklais 
ir mes jums prisiusime dėžutę. 
Rašykite:
HEINR. FRANCK and SONS 

FLUSHING. N. Y.

štai, viena iš tų grožybių 
Lietuvos istorijoj ir kultūros: ą 
istorijoj — Janušausko pasi-| 
aukavimas atlikti didelį, pavo-i 
jingą žygį, kuriame daug drą-; 
šuolių yra žuvę; kurie savo! 
aukomis įrašė savo tautą isto-i I *irijos lapuosna. Antra šio skri-i 
dimo pusė mums gerbtina ir! 
brangi tuomi, kad lietuvis, iš
eivijoj gyvenantis, neužgesino 
savo meilės link gimtinio kraš
to, kuris pasinaudodamas šio 
krašto laisve ir mokslu, nori 
parodyti pasauliui, kad ne tik 
anglas, amerikietis, vokietis ar

; prancūzas, bet ir biednas lie
tuvis kultūros gyvenime gali 
lygiai stovėti su jais.

Mums garbė, kad dar turi- 
l me žmonių, su senąja musų tė- 
: vų ir protėvių drąsa, pasiryži
mu ir ištverme, su kuria jie 
sukurė musų tautai istoriją ir 
su kuria galima gražinti tos 
pačios tautos praeitį.

Palyginus, gerbiamieji,

Šiandien "Canadian Club " degtinė — kiekvienas butelis turi valdžios antspaudą 
nurodant jo senumą ir švarumą — ir visi kiti Hiram Walker produktai galima 
nusipirkti kur tik teisė ir leidimai leidžia parduoti — bet niekur kitur su mu- 
sų žinia ir leidimu. Šiuo mes nuoširdžiai prižadam kooperuoti valstybės įstaty
mams ir pritarsim griežtam pildymui teisių — iki raidės. 7'aip pat blaiviai nau
doti musų produktus.

ŽINOMO

iš jus ne tik dviems doie-
Jeigu visi galintieji

giminės brolius ir pasakyk 
jiems’, kad išeivijos lietuvis 
yra pasiryžęs dirbt, vargt ir 
kentėt drauge su jumis.

Komiteto narys.

MOTERS IR VYRAI TUR£-
- JO SAVO PINIGUS

I SKAITYKITE ’’VIENYBĘ“
ma 
riais. 
Amerikos lietuviai su ta maža 
auka prisidėtų, tai mes nejaus
tume didelių sunkenybių sukel
ti reikiamą pinigų sumą. Bet 
deja! Kai kurie tam net prie
šingai nusistatę. (Ir čia atsi
kreipdamas kalbėtojas į Janu
šauską sako:)

Broli Janušauske! Jeigu iš
girsi kokių nemalonumų tava
jam darbe, tai turėk minty, 
kad tik išgamos ir lietuviško 
gyvenimo atmatos tam yra

tai, priešingai nusistačiusios (pub- 
ko mes norime iš Janušausko lika didžiausiu triukšmu plo- 
šiandien ir tai, ko nori Janu-; ja), šiandien čia rinkdamiesi 
šauskas. yra didelis skirtumas,į mes suėjome, ne su partijų nr 
taip kaip tarp dangaus ir carp, religijos įsitikinimais, bet gry- 
žemės. ' ! nai lietuvybės jausmo vedami

Mes norime, kad jis perlėk-'ir linkime tau, broli: parnešk Itų Atlanto vandenyną, pasiek-, musų tautai istorinę garbę, 
tų Kauną. Tas kelias pilnas parnešk liūdesio, gailesčio ir 
paslapčių ir pavojų. Kad jį) užuojautos jausmus ir sudėk 
sėkmingiau atlikus, tai mes tu-jjuos ant Dariaus-Girėno kapo, 
rime tamę prisidėti su parama.’nuo mus visų lietuvių amen-
Ir toji parama yra reikalauja- kiečių; ir tada pasveikink mus turėjo.

Ne taip jau seniai Olandijoj, 
vietoj pinigų kaip daiktų ver-| 
tės matas kurį laiką ėjo tul-) 
pės (gėlės). Kas kraštas, tai 
buvo savi daiktai, kurie atsto
davo pinigus.

Indijoj moterys negalėjo 
rėti tų pačių pinigų kaip 
rai. Tam tikri brangus ak

perlų 
juroj

atsto

tu-l 
vy-i 

ine- 
nys buvo tik vyrų pinigai, o
moterų pinigai buvo 
kriauklės. Juos*gaudė 
arba kalnų upeliuose.’ 

Anglų Indijoj pinigus
jo lošiamosios, kortos. Rusijoj 
pinigais ėjo kailio gabaliukai, 
kurie patys savaime vertė

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS 

GYDOMOS "’sa
Užeikit šiandien, patikrinkit savo sveikatą ir leiskit 
mums justi ligą išaiškinti. Odos išbėrimas, nervų 
ligos, bendras nusilpimas vidurių ir žarnų, didžiau
sios žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. Gerklės, 
plaučiu bronchitis ir kitos ligos.
VYRAI
PASEKMINGAI GYDOMI NAUJAUSIAIS 

DERNIŠKAIS BUDAIS
lytimi

Dr. ZINS

X RAYS spindulio

MOTERYS
MO-

i l

kraujo Styrimas. I aboral ori jos 
Serumo tr Varcine įskiepiamas

UŽMOKESTIS ŽEMA-HMOKRTINAI. PAGAL JUSU

IŠTYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI
— MES KALRAME LIETUVIŠKAI —

DR- ZINS
25 m.

(TARPE 4th ir IRVING

NORĄ

VALA.
PL )
M iki 8 P

Nedaliom nuo 9 A. M. iki 4 P.
M 
M
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SPAUDOS APŽVALGA DOLERIO STABILIZACIJA

LIETUVOS KARIUOMENĖ

DVIDESIMTMETINIS 
SANDAROS JUBILIEJUS

dėlę pažangą, bet kartu ir 
naujas kliūtis tolimesniam dar 
bui. šiandien ne tik musų lai
kraščiams, bet ir organizaci
joms tenka keisti savo veikimo 
gaires, dalinai prisitaikyti nau 
jajai kartai, kuri daug kuo 
skiriasi nuo tų lietuvių, kurie, 
užaugę Lietuvoje, atvyko gy
venti į Ameriką. Dėl to San
daros organizacijai, pažymė
jusiai į savo programą Ameri
kos lietuvių jaunimo klausimą,; 
ypač teks gerokai padirbėti 
šia kryptimi. O darbo bus 
daug. Iš savo pusės šio netoli-

, mo dvidešimties metų jubilie- 
i jaus proga mes linkime San
darai ir toliau sėkmingai dirb
ti lietuvių tautos kultūros dar
bą.

ūkininkams, namų savinin
kams ir pramonei, paskolas, 
reikia milžiniškos .pinigų su
mos, o tai sumai sudaryti rei
kėtų kelti mokesčius, kurie ir 
taip dideli arba užtraukti nau
ją vidaus paskolą išleidžiant 
bonus. Mokesčių kelti nega
lima, o vidaus paskolos ir taip

Sandara, primindama lietu
vių visuomenei busimą dvide
šimties metų savo gyvavimo 
jubiliejų, taip rašo:

“Sausio 14 dieną, 1914 me
tais pasirodė lietuviškame pa
saulyje pirmas lietuvių tauti
nio nusistatymo laikraščio At
eities numeris. Keliems me
tams vėliau Ateitis virto San-

Nors lietuvių tautinės kariuomenės batalijonai jau bu- dara’ ^urj dienil lairnin_ 
vo organizuojami dar demokratinėje Kerenskio Rusijoje, te eeina tei,damd ieluwU 
bet iš tikrųjų pačioje Lietuvos teritorijoje, Vilniuje, buvo Js^-VIjai ivainų zinių bei - 
pradėta ruoštis pirmųjų Lietuvos kariuomenės pulkų or- *lbkų straiPsnilL 
ganizavimui tik 1918 metais. Tai buvo nepaprastai sunki • Sausio 14 dieną, 1934 me-j 
darbo pradžia. Vokiečių okupacija visą Lietuvos kraštą i tais sukanka 20 metų Ateities-; 
dar laikė savo naguose. 1918 metais lapkričio 23 d. pir- Sandaros gyvavimo jubiliejus.- 
masis Lietuvos ministerių kabinetas paskelbė pirmąjį i Visi sandariečiai ir Sandaros; 
musų kariuomenės įsakymą. Dėl to ta diena ir priimta skaitytojai uoliai rengiasi ap- 
vadinti musų kariuomenės pradžia. Kiek vėliau, lapkri- vaikščioti savo mylimo laikraš- ■-šEIS ŽURNALAS 
čio 1 d., jau buvo nutarta organizuoti pirmąjį pėstininkų čio sukaktuves. Tiesa, Sanda- AN(^LV KALBA 
pulką. Nežiūrint to, kad visame krašte siautė vokiečių ra, pasireiškus šalyje blogiems; 
okupacija, viso Lietuvos krašto vyrai burių būriais pra- laikams, sumažėjo, bet nesu
dėjo rinktis į Vilnių. Nors lapkričio 23 d. jau buvo pa- stojo lankiusi savo skaitytojus, 
skelbtas pirmasis Lietuvos kariuomenės įsakymas ir jau Kaip nieko nėra amžino, taip 
turėjo būti visu tempu organizuojama kariuomenė, bet nėra amžina depresija, 
dėl įvairių okupacinės vokiečių valdžios trukdymų tas šiandieną jaučiama stiprėji- 
darbas ėjo nepaprastai sunkiai ir nervingai. Tik jau mas šios šalies ekonominio pul 
šiek tiek vėliau, kai vokiečiai buvo verčiami trauktis ir so ir laikui bėgant, abelna pa
kai okupacijos režimas žymiai atslūgo, Lietuvos kariuo
menės organizacijos darbas pradėjo eiti smarkesniu tem
pu. Bet apie gruodžio mėnesio vidurį, kai pirmasis mi
nisterių kabinetas krašto apsaugos viršininku paskyrė 
gen. Kondratavičių, tas darbas pasidarė vėl labai nervin
gas. Dėl to 1918 metais lapkričio 23 d., Vilniuje, pirmie
ji Lietuvos kariuomenės karininkai, susirinkę, paskelbė i sistosime ant visai tvirtų pa- 
gen. Kondratavičiui nepasitikėjimą. Tai įvyko kaip tik matų, 
tuo metu, kai į Vilnių slinko bolševikų būriai, o iš Vii-! 
niaus traukėsi vokiečiai.

Tų pačių metų, gruodžio 27 d. buvo sudarytas antrasis 
Lietuvos ministerių kabinetas su M. Sleževičium priešą- venime ir dar didesni 
ky ir tuojau buvo paskirtas naujas krašto apsaugos mi-1 stovi prieš akis, 
nisteris Velykis ir generalinio štabo viršininkas Liatukas.1 sandara yra nepavaduojama, to organizacijoms ir firmoms, 
Nors šiuo metu ir buvo lengviau varyti Lietuvos kariuo- ’ kuomet Amerikos 
menės organizacijos darbas, bet toli gražu tas darbas nė
jo taip sklandžiai, kaip buvo tikėtasi. Lietuvos valdžios pastaruoju laiku Sandara at-‘ 
iždas buvo tuščias, kareiviai kaip reikiant neaprupinti. neka didelius darbus Chicago- 
Nežiurint to, visoje Lietuvoje buvo pribrendus nepriklau- je> bet jj tuOmi nepasitenkina 
somybės mintis ir savanorių būriai, su savo arkliais, ru- ir daro pianus, kad panašus 
bais ir ginklais, kokius tik jie turėjo, traukė į Kauną. darbas butų atliekamas kiek- 
Sleževičius, sudaręs antrąjį Lietuvos ministerių kabinetą, i vienoje didesnėje lietuvių ko- 
tuojau kreipėsi į visą tautą, šaukdamas savanorius ginti Jonijoje, 
krašto. Tas atsišaukimas taip skambėjo:

“Vyrai! šiandien visi išvydome laisvės rytojų švin-i 
tant; Lietuvos nepriklausomybė neša visiems laisvę ir lai
mę; tad :ginkime Nepriklausomą Lietuvos Valstybę! Vie
nybėje, kaip broliai, padavę kits kitam rankas, eikime 
drąsiai į kovą, visi, kaip vienas stokim už tėvynę! Lietu
va pavojuj!

Nelaukdami toliau nė valandos, kas myli Lietuvą, kas 
trokšta laisvės, kas pajėgia valdyti ginklą, stokime visi 
į Lietuvos Krašto Apsaugą. Burių būriais eikime iš kai-! 
mų, viensėdijų, miestų ir miestelių, eikime iš visų Lietu 
vos kraštų laisvės ir tėvynės ginti. Stokime drąsiai pir 
mi į kovą’...”

Tas ministerio pirmininko balsas nebuvo šauksmas' ty 
ruošė. Viršum Lietuvos, nuo Kuršių marių iki Naročių 
ežero, nuužė audra. Lietuvių tauta dar kartą pažiurėjo 
istorijos likimui į akis. Mirti arba gyventi laisvėje. Iš
tisus .keturis metus vokiečių ir rusų armotos arė senosios 
Lietuvos dirvą, viršum Nemuno šalies tvylojo mirtis. — 
Argi galėjo būti lietuviui dar baisesnis karas, negu sveti
mųjų gladijatorių, susirėmusių Lietuvos žemėje karas?, 
Lietuviui jau nebuvo baisus nei armotų riaumojimas, nei 
kulkosvaidžių ugnis. O kai lietuvis stojo ginti savo kraš
to. m »-iis juo labiau jam nebuvo baisi. Toli rytuose nak
ties dangų nušviesdavo gaisrai. Priešai, nelyginant są
rančiai, is visų pusių siaubė Lietuvos kraštą Iš Vilniaus 
pusės slinko bolševikų būriai, iš pietų — lenkai, pačiame 
Lietuvos viduryje dar šeimininkavo, susisukę lizdus, 
okupantai vokiečiai. Tuo tarpu penkiems šimtams lietu
vių kareivių buriu! — tik penkiolika šautuvų... Nežiūrint 
to, lietuvių kariuomenė nugalėjo visas: kliūtis: Be ginklu, 
kurių ji vėliau gavo tiek; fcieJEtik jai reikėjo, ji buvo ap-; 
siglnklavusi dar kitu ginklu, daug stipresniu, negu dur
tuvas, daug atsparesniu, negu tankas. Tas ginklas — 
noras būti laisviems. Tais ginklais apsišarvavusi jauno
ji Lietuvos kariuomenė, kaip audra, iššlavė bolševikus už 
Dauguvos, galutinai sunaikindama bermontininkų bū
rius, pradėjusius sukti lizdus vidury Lietuvos žemės ir 
sulaikydama imperialistinės Lenkijos invaziją.

Dėl to šiandien, į istorijos okeaną jau nuplaukus pen
kiolikai metų nuo to laiko, kai buvo suorganizuoti pirmie-

Jetuvos kariuomenės būriai, kurie taip herojiškai gru
el savo krašto laisvės, mums, amerikiečiams, taip 
ig kuo p risi dėjusiems prie to didžiojo Lietuvos ka- 
nes kūrybos darbo, nepaprastai malonu atsiminti.!

s žinome, kad Lietuvos kariuomenė dar nebaigė savo

Dolerįo staigios stabilizaci
jos šalininkai pradėjo vesti at
virą Jcovę su prezidento admi
nistracija, griežtai kritikuoda
mi jo-^vadovaujamą dolerio 
kurso nustatymą. Dauguma 
jų neri, kad doleris butų grei
tai stabilizuotas ir turėtų savo 
pirmykščią vertę.': Jie bijosi, 
kad prezidento dabartinė pi- jau viršija 200 bilijonų dole- 
nigų politika neišvengs nekon-jiių, tad vėl kyla klausimas, 
troliuojarnos infliacijos, kada kas jas 
tariamasis prezidento ‘"kontro
liuojamas” pinigų kursas pa
sieks pavojingos aukštumos. 
Jie ne tik nuo dabar pradėjo 
su prezidento politika nesutik
ti, bet buvo nepatenkinti jam 
tik pradėjo apie dolerio kon
trolę kalbėti.

atmokės. Pasirodo, 
‘išeitis rasta mažinant do- 

vertę ir keliant aukso

Jau

dėtis pagerės it bus lemta San
darai grįžti prie savo ilgus me
tus išlaikyto formato. Blogiausi 
laikai jau pergyventa. Dabar 
liekasi mums tęsti savo veiki
mą ir nei nepajusime, kaip at-

Lietuvos Aido pranešimu, 
netrukus išeis Kaune prekybi
nis žurnalas Anglo-Lithuanian 
Trade, kurio tikslas yra pa
lengvinti surasti glaudesnį 
kontaktą tarp Lietuvos ir An
glijos prekybinių sluoksnių. 
Anglo-Lithuanian Trade infor
muos 
menę 
simą 
ūkio
momis.

anglų prekybinę visūo- 
apie Lietuvos ūkio klau- v
ieškoti naujus su anglų 
organizacijomis bei fir-

Sandara savo 20 metų gyva
vimo laikotarpyje, sulošė žy
mią rolę lietuvių išeivijos gy-

Pirmas numeris išeis anglų 
kalba ir bus išplatintas Didž. 
Britanijoje 3000 egz. Anglo- 

! Lithuanian Trade bus išsiunti
nėtas visiems Anglijos preky- 

i darbai b°s *r pramonės rūmams ir 
Ypatingai toms anglų eksporto ir impor-

yra, 
dole-

unci-

lietuviams kurios domisi Lietuva, 
gresia ištautėjimo pavojus. Pirmame numeryje įdėtas į- 

vados apie žurnalo tikslą, dr. 
J. Purickio straipsnis apie ben
drą Lietuvos ūkio padėtį, sin- 
diko p. Baltuškos straipsnis 
apie Anglijos Lietuvos preky
binius santykius, dr. R. Polies- 
kio straipsnis apie Klaipėdos 
uosto reikšmę Lietuvos užsie
nių prekybai, o taip pat visa 
eilė kitų straipsnių ir informa- 

i apie Lietuvos užsienių 
turime prekybą, finansų, valiutų, ban-

Šiandie prieš mus stovi jau
nimo auklėjimo klausimas. 
Apvaikščiodami sekančiais me 
tais šias Sandaros dvidešitme-Į cijų 
tines sukaktuves, mes 1 
padaryti pažadą, kad sekan- kus, kredito klausimą ir di- 
čiais metais mes turėtume jau- džiausiąs ūkio organizacijas 
nuomenės organizacijas kiek- Lietuvoje.
■" — j kolonijoj. Tas nėra j 

į sunku padaryti, jeigu tik visi 
j tvirtai pasižadėsime pasidar- 
I buoti lietuvystės labui. Darbui
dirva nėra išsemta ir niekad

; nėra pervėlu.”
Teisybė. Darbo dirva nie-1 

kados nepabaigiama, 
kultūros darbo dirva.
nūs tuos pirmuosius pionierių Į 
laikus ir palyginus juos su Į

9 šiandieninėmis kultūros darbo j
sąlygomis, mes pamatome di-, daktorius dr. R. Polieskis.

Lietuvos prekybininkai, ^cu
rie domisi Anglijos rinka, ar
ba kurie nori atstovauti Angli
jos firmoms, turi gerą progą 
pasinaudoti tarpininku Anglo- 

i Lithuanian Trade.
Ypač Kitas numeris išeis lietuvių 

Atsimi *r kalbomis ir bus pa- 
- - Jti i skirtas Anglijos importui į Lie- 

* l tuvą.
Anglo-Lithuanian Trade re-

dis dėl prarastų Lietuvos žemių laisvės, bet mes taip pat 
žinome, kad ta Lietuvos kariuomenė šiandien, nepalygin
ti, stipresnė, negu prieš penkiolika metų.

Nors penkiolika metų tautos istorijoje ir labai mažai 
ką reiškia, o žmonijos istorijoje — tik lašas juroje, vis 
dėl to mums, šiandien gyvenantiems galbūt dar didelių 
įvykių išvakarėse, ta penkiolika metų labai ir labai daug 
reiškia. Nežiūrint to, kad atsiranda žmonių, kurie-tvir
tina, kąd Lietuva, būdama tokia silpnutė, negalės atsi
spirti stipresniųjų puolimams, vis dėl to mes privalome. 
tikėti, kad musų valia, musų pačių vidujinė jėga Lietuvos 
kariuomenės ginklus padarys legendariškais?

Dėl to mes, senojo ir naujojo kontinento lietuviai, atsi
mindami, kad ne viena Lietuva, būdama mažutė, jau ne 
kartą ir ne dešimtį kartų istorijoje puikiai mokėjo apgin
ti savo laisvę, kad be mus, yra dar visa eilė mažesnių 
tautų, kurios šimtus nr-tų gyvena laisvu ir nepriklauso
mu gyvenimu, tvirtai tikimės, kad Lietuva iškentėjusi 
120 metų slavų okupaciją, nenorės daugiau matyti vergu
vės ir kad ji amžiais bus laisva tauta, lygi visos žmonijos 
šeimynos dalyvė.

Štai dėl ko mes, minėdami Lietuvos kariuomenės pen
kiolikos metų sukaktuves, sakome, kad viso to laidas — 

mes žšneme^Jud jai dar teks tarti paskutinis žo-į Lietuvos kariuomertė ir musų pačių nepalaužiama valia.

Jų daugumą sudaro: tarp
tautiniai bankininkai, šiaip 
stambieji bankininkai ir stam
bieji akcijų laikytojai (stock
holders). Jie bijosi, kad do
lerio vertei kritus, praras dalį 
ir savo kapitalo. Be to, stam
bieji bankai ir Federal Reserve 
Bankai spausdina J. V. pini
gus. Pagal dabartinę sistemą, 
Jungt. Valstybių finansų de
partamentas gali išleisti 2,5 
dolerio kiekvienam auksiniam 
doleriui, taip pat ir bankai, 
kurie yra departamento agen
tai. Jungt. Valst. turi aukso 
atsargoje, kurio vertė 
maždaug, 4.250.000.000 
rių (pagal senąjį kursą, 
20,67 doleriai už aukso
ją.) Pagal šią sistemą pinigų 
apyvartoje galėtų būti 10.000.- 
000.000 dolerių, bet, iš tikrų
jų, yra tik apie 5;000.000.000 
dolerių. Tokiu budu bankai, 
neišleisdami visų galimų išlei
sti pinigų, dirbtinu budu kelia 
dolerio kursą, o tarptautiniai 
bankininkai užsienio biržose 
juo lengvai spekuliuoja. Esant 
aukštam dolerio kursui, kiti 
kraštai neįstengia pirkti Ame
rikos pramonės gaminių.

Rooseveltas nori dolerio spe! 
kuliacijai užsienio biržose už-i 
stoti kelią, taip pat daugiau į 
kontroliuoti bankų operacijas; 
ir apsaugoti indėlininkus. Ban
kininkai jokios kontrolės ne
nori.

kad 
lerio 
kainą. • ,

Jungt. Valstybės turi 4.250.- 
000.000 dolerių auksu (skai
tant 20,67 dolerių už unciją). 
Taigi, pagal dabartinės pinigų 
sistemos, aukso kainą keliant 
galima išleisti daugiau popie
rinių pinigų. Žinoma, tai dar 
nereikštų infliaciją, bet dole
rio atpigimą (lyginant su kitų 
kraštų valiuta). Su dabar nu
statyta aukso kaina, arti 34 

[dolerių už unciją, vyriausybė 
turėdama tokią aukso atsargą, 
gali išleisti į apyvartą 3.000.- 
000.000 dolerių, šie pinigai 
butų taip pat padengti auksu, 
bet šitas auksas butų neapy-* 
vartoje, bet finansų departa
mento žinioje (kitose valsty
bėse tai praktikuojama, taip 
pat ir Lietuvoje). Atsiradus 
daugiau pinigų cirkuliacijoj, 
kainos pradėtų kilti ir tai bu
tų pramonės ir prekybos pagy
vėjimo pradžia. Prie 
šio dolerio eksportas 
tų, nes kitoms šalims 
rytų labiau įperkami 
kos pramonės gaminiai.

Žinoma, Anglija ir kitos 
pramonės šalys nenori dolerio 
piginti, nes iš jų amerikiečiams 
tada 
savo

atpigu- 
padidė- 
pasida- 
Ameri-

lengviau butų paveržti 
gaminiams rinkas. Ang- 
ir kitoms Šalims pertvar- 
savo finansus, jų ekono-kius 

minė būklė pagerėjo. To reik
tų laukti ir Jungt. Valstybėse.

Iš kitos pusės, produktų 
i kainoms pakilus, reikštų, mu- 
! sų doleris mažiau įpirktų ir 
I musų alga sumažėja. Bet rei- 
Į kia tikėtis, kad kainų kilimui 
veikiant pramonę ir darbinin
kų atlyginimas padidės. Žino
ma, atlyginimas, vargiai, taip 

dalykas, kuris bene; greit bus pakeltas, palyginus 
administracijai ru-lsu kainų kilimu, bet, vis dėl 

bedarbiams darbo.' to, geriau kurį laiką pakentė- 
ukininkų produktų į ti, negu visą laiką.

Kitaip butų turint infliaciją, 
kaip galima numanyti,

Antras 
labiausiai 
pi: duoti 
pakelti
kainas ir atgaivinti pramonę. 
Čia kaip tik labiausiai susidur- Bet 
ta su finansų klausimu. Finan- prezidentas infliacijos vengia, 
suoti viešuosius darbus, teikti P. M.

KAIP BAIGĖSI PASAULINIS KARAS
frontą ir sukėlė nepa- 
sumišimą prancūzų ir 
tarpe. Atrodė, kad 

laimėti.

griebė gintis. Buvo paskirtas 
vienas bendras karo vadas, 
kuriuo buvo išrinktas prancū
zų maršalas Fošas. Tam ga
biam ir sumaniam vyrui pavy
ko pralaužto fronto spragas

Nuo tos dienos vokiečių karo 
vadovybė galutinai neteko vil
ties karą laimėti. Beveik tris 
mėnesius vokiečiai dar mėgi
no gintis ir santarvininkus su
laikyti, bet be jokio pasiseki
mo. Spalių 5 d. Vokietijos vy
riausybė, karo vadovybės 
spaudžiama, kreipėsi į Ameri
kos prezidentą Wihoną pra
šydama taikos. Wilsonas vo
kiečių pasiūlymą priėmė ir 
pradėjo tarpininkauti tarp vo
kiečių ir anglų su prancūzais. 
Derybos ėjo gana sunkiai, vo
kiečiai buvo spaudžiami ir tu
rėjo priimti visus statomus 
jiems reikalavimus.

Lapkričio 8 d. vokiečių pa
liaubų delegacija su reichsta
go atstovu Erzbergeriu, kaip 
pirmininku, perėjo karo fron
tą ir buvo nuvežta, su užrišto-4 
mis akimis, į Compiegne mies
telį, kur miške, savo traukiny 
jos laukė vyriausias santarvi
ninkų vadas maršalas Fošas. 
Kai vokiečių delegacija buvo 
jam pristatyta, jis apsimetė 
nieko nežinąs ir paklausė:

— Ko jus, ponai, norit?
Kai vokiečiai atsakė, kad 

jie nori taikos, tai Fošas pa
reiškė, kad jiems paliaubų są
lygos bus taujau įteiktos. Sta
tydami paliaubų sąlygas, san
tarvininkai žiurėjo, kad vokie
čiai jau negalėtų toliau karo 
tęsti, nors taikos derybos ir 
nepavyktų. Todėl, be ko ki
to, iš vokiečių buvo pareikai

is okupuotos rrancuzijos ur 
Belgijos, atiduoti visus povan
deninius 'laivus, didesnę dalį 
karo laivyno, 5.000 sunkiųjų 
patrankų, 30.000 kulkovai- 
džių, 3.000 minosvaidžių, 2.- 
OOO karo lėktuvų, 5.000 gar
vežių, 150.000 vagonų, 10.000 
sunkiųjų automobilių ir daug 
kito ko. Vokiečiai turėjo šias 
sąlygas priimti, nes lapkričio 
9 dieną Vokietijoj kilo revo
liucija, buvo atstatj’tas kaize
ris ir kilo rimtas pavojus, kad 
krašte gali įsiviešpatauti suiru 
tė, panaši į bolševikišką Rusi
joj. Lapkričio 11 d. penktą 
valandą ryto vokiečių delega
cija pasirašė sutarti, kuri tu
rėjo įsigalioti po šešių • valan
dų, tai yra lapkričio 11 d. 11 
vai. rytą. Lig tos valandos vi
sam fronte ėjo nuolatinės ko
vos. Amerikos kariuomenė, 
kuri laikė vieną fronto barą, 
prieš kelias minutes prieš 11 
valandą, kada turėjo įsigalioti 
paliaubos, pradėjo smarkų 
puolimą, kurio vidury sutri
mitavo trimitai, skelbdmai pa
saulinio karo pabaigą. Kova 
tą pat akimirksnį sustojo, abi 
priešingos kariuomenės iššo
ko iš apkasų, metė šautuvus, 
laidė kepures į viršų iš džiaug
smo, šaukė, sveikinosi ir bu
čiavosi, kad pagaliau pasibai 
gė ilgametės skerdynės.

Apie žmogaus amžių spren
džiama iš plauku

Mokslininkai ištyrė, kad 
žmogaus amžių galima pažin
ti iš ’ plaukų. Pastebėta, kad

Lapkričio 11 dieną suėjo! ninku 
penkiolika metų, kai buvo pa- prastą 
sirašytos karo paliaubos, bai- anglų 
gtisios pasaulinį karą. vokiečiai karą gali

1918 m. pradžioj vokiečių i Bet santarvininkai nutarė ne
karo vadovybė suprato, kad' pasiduoti taip lengvai ir susi- 
jei karas dar ilgiau bus tęsia
mas, tai Vokietija negali lai
mėti, nes pradėjo jaustis viso 
ko nedateklius, tiek kariškos 
medžiagos, tiek ypač maisto 
produktų. Todėl buvo nutar
ta pamėginti laimėti ir baigti užkišti ir pačiam pereiti j kiekviename, skersai perpiau- 
karą staigiu smarkiu puolimu, kontrpuolimą. Vokiečiai tęsė
SU mušant santarvininkų ka- puolimus ligi liepos 18 d. Tą , mikroskopą matomas tam tik- 
riubmėnes ir tuo priverčianti dieną sąjungininkų karinome- ras žiedų skaičius, iš kurio ga- 
juos prašyti taikos. Tam pas- nė visai netikėtai atakavo vo- Įima esą spręsti apie žmogaus 
kutiniam sprendžiamam puoli-Į kiečius ir sustabdė jų veržimą-; amžių, panašiai kaip iš me- 
mui vokiečiai kiek galint 
Hau pasiruošė,
rinomenėš buvo išrinktos 
Čios geriausios dalys ir jos 
vo speciališkai

tafte žmogaus plauke per

ge-’si pirmyn. Laimas ratas nuoldžio žiedų sprendžiama apie 
Iš visos ka- to» dienos pasisuko į santarvi- medžio amžių. Taip, dvide- 

pa- ninku pusę. ‘limties metų amžiaus žmogaus
bu- Vokiečiai pradėjo trauktis pl,uke ^vienam deiimta- 

ruosiamam atgal Rugpjūčio 8 dien« vo-1 da,y m,h™e‘TO yra 6. o 40
puolimui mokomos ir mankšti-l kiečiams buvo suduotas miri. ™ žied.
narnos. , tarnas smūgis. Tos dienos pra- Be to, iš plaukų mokslinin-

Puolimas prasidėjo 1918 m., laimėjimą vokiečių generali- kai galį pažinti ir kitas žmo- 
kovo 21 d. 4 valandą ryto.; nio štabo viršininkas generolą^ gaus savybes bei palinkimus, 
Vokiečiams iš pradžių labai} Lhidendorfas pavadino juodą- j pavyzdžiui, rūkorius, girtuok- 
sekėM. Jie pralaužė sąjungi- ja diena
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DAR DEL VIENYBĖS ĖJIMO

kad ji jau tikrai

gelbėtojų būrys 
kapitalas didėja.

klaidas taiso, bet įstaigų ne
griauna.

Kada kova už durų eina, 
kada po kai kuriuos ’ laikraš
čius visokius šmeižtus sklei
džia ir kada susirinkimas po 
susirinkimo opozicijos šaukia
mas ir tuose susirinkimuose

Nežiurint visų pastangų, Ja 
romų iš opozicijos pusės, Vie
nybės ėjimą sutrukdyti, lig- 
šiol Vienybė ėjo ir dabar kas
kart aiškėja, 
eis ir toliau.

Vienybės 
vis auga ir
Tas rimtų profesionalų ir biz-[ visokius melus žmonėms sklei- 
nierių būrys nepaisė šmeižtų,' džia, rimtų žmonių būrys ne 
kurie buvo skleidžiami iš opo-itik neatsakinėjo į visas tas ne- 
zicijos pusės. Opozicija nesi-! teisybes, bet, ranka pamoję, 
drovėjo imtis visų šlykščiausių pasakė: “išsikalbės daugiau, 
priemonių šmeišti tuos žmo- negu jiem reikia ir bekasdami 
nes, kurie matė reikalo rimtai kitiems duobę patys į ją įkris.” 
stoti į darbą ir žiūrėti, kad Tą pasakę, dirbo savo darbą, 
tautininkai rytuose neliktų be Darbas pradėtas ne juokais, 
laikraščio. Opozicija pasista- Tie vyrai ne tik dirba, bet ir 
čius priešaky nerimtą vyruką pinigus deda ant musų tauti- 

po nio kultūros aukuro. Kada
visokiais melais Vienybės duris uždarė ir kada 

prieš tuos, kurie jau seniai yra Direktoriatas paskelbė, kad 
sudėję pinigų ir dabar deda negali daugiau laikraščio leis- 
laikraščiui palaikyti. Neužte- ti, vis dėl to Vienybė nesusto- 
ko melų, kai kur net gąsdini- jo ėjus.
mais bandė atkalbinti žmones! klauso? Klingai ir Ko.? Ne! 
nuo ėjimo į pagelbą 
leisti.

Daugelis negalėjo 
kad žmogus, kuris 1 
nuošimčių tautininku 
bėgioja po žmones 
mas prieš Vienybės

D. Klingą, siuntinėjo jį 
žmones su

Kam tas kreditas pr

Vienybei

suprasti, 
save 100 

į vadina, 
; šaukda- 

ieidima.

Jis, bėgiodamas po žmones, 
šmeižtus ir melus skleidė, o šie 
vyrai dėjo pinigus, kad Vieny
bė nesustotų ėjus.
ne tik kad nesustojo, bet ant-

y I E N Y B E

Vienvbė paprastai įdomus

Juozas_ Babravičius, Lietu
vos Operos artistas, kurio ne- 

koncertas 
bus 1934 m. sausio 14 d., A.

! radienį, gruodžio 12 d., duris; Piločių Klube, 60 Lnion
atrakino ir pilnai biznį prade- Avė., Brooklyne. Tame kon- 

Paklausus jį, dėl ko jis tokią Dabar Vienybė ir vėl lais-perte, be paties musų didžiojo 
i vai eina. Ar “opozicija” ir vėl dainininko, dalyvaus dar ir 
j drįs reikalauti užsidaryti? | Violeta Tamkiutė ir Margari- 

Opozicija labai daug kalba pa Česnavičiutė. Dainininkas 
apie šėrininkus. Patys vos po! Babravičius dainuos visai nau- 
vieną kitą šėrą turi ir bando i Jas dainas. Šiame Babravi- 
“mielaširdingais” skelbtis ki-!čiaus koncerte, kaip girdėti, 
tų šėrininkų akyse. Dėl ko jie! bus nepaprastai daug publi- 

nes jau dabar beveik bai-

misiją pasirinko, buvo gautas į 
atsakymas, kad jis pats nori 
Vienybę leisti. Niekas negali 
jam uždrausti laikraštį leisti, 
bet žinant jo padėtį ir taip pat 
žinant opozicijos padėtį, aiš
ku, kad jie ne tik laikraščio j 
leisti negali, plakato atspaus-1 tokiais mielaširdingais nebuvo Į kos, 
dinti, bet ir parašyti nemoka. Prieš dvejetą metų? Tuomet|giami parduoti bilietai. O kad 
Apimti pavydo ir pagiežos, 
jie bando griauti rimtą kultu- suteikti ir bendrovę išgelbėti

juk dar buvo galima pagelbos dainininkas, dainuodamas vi-

15 mėty — 15 vyriausybių

sai-naujus ki rmius, galėtų pro 
tifpfois atsilsėti, tai jam į pa
gailą ateina minimos dvi jau
nos dainininkės — M. česnavi- 
čiute ir Violeta Tamkiutė, ku- 
ri’kėliausiu laiku pasidarė ne-! 
oani’astai astinga scenos gyve- 

tik moko kitus I i asirodo, ir pati!
nime. 
dainuo

Lapkričio mėn. 11 dieną su
ėjo 15 metų, kaip buvo suda
lyta pirmoji Lietuvos vyYiau- 

I :*ybė su prof. Voldemaru prie
šaky. Per šiuos 15 metų Lie- 

i tuvoje buvo iš viso 15 ministe-;ii rių kabinetų, būtent:
1. Prof. Voldemaro — 1918. į

: XI.11—1918.XIL27.
2. M. Sleževičiaus — 1918.!

XII..27—1919.IIL12.
(3. Prof. Dovydaičio

1919.111.12. —1919.IV.12.
4. M. Sleževičiaus — 1919QL

rV12.—1919.X.7. I.
5. E. Galvanausko — 1919.il 

X.7.—1920.VI.19. .
6. Dr. K. Griniaus — 1920.

VL19.—1922.H.12.
7. E. Galvanausko — 1922.

11.12. —1923.11.22.
8. E. Galvanausko — 1923.

11.22.—1923.VI.29.
9. E. Galvanausko — 1923. 

VI.29.—1924.VI.18.
10. Prof. A. Tumėno — 1924.

VI.18.—1925.II.4.
11. V. Petrulio — 1925.II.4. 

—1925.IX.25.
12. Dr. L. Bistro — 1925. 

IX.25.—1926.VI.15.
13. M. Sleževičiaus — 1926.

i VI.15.—1926.XII.17.
14. Prof. Voldemaro—1926. t

| XII.17.—1929.IX.23.
15. J. Tūbelio — dabartinis 

. . . i ministerių kabinetas.usu aaim-i
avičius, ta! Taigi, kaip matome, musų 

kad jo vyriausybių amžins buvo labai 
■jravičienė
į "Lietuvą, binetų, kurie išsilaikė vos po 
'nėjusiems keletą mėnesių. 
<uo širdin-

įvairus. Buvo ministerių ka-

rinį darbą.
Klinga, bėgiodamas po 

Brooklyną ir kolonijas, smar
kiai niekina dabartinės redak
cijos nusistatymą ir perša sa-' 
vo purvų maišą, kurį jis per 
Vienybę drabstė būdamas jo
je neva redaktorium. Girdi, 
dabar Vienybė niekai, Darbi
ninkas ir Naujienos giria... De
magogai!... Išmintingi žmonės

M-U-Z-l-K-A
Atėjus ilgiems vakarams ir! 

laikui koncertų ir šiaip paren
gimų, reikalaukite dainų 
šiaip lietuviškos muzikos.

Reikalaukite katalogo.
Rašydami adresuokite:

z*-

X. STRUMSKIS

ir

115 So. 1st St., Brooklyn, N. Y.

“GARSAS
A. Šrupskis. savininkių

Apie mus kaimyną lenką 
vDaug kalbėti čia netenka;
Kol užgrobęs Vilnių laiko, 
Nesiras lietuvio paiko, 
Kurs norėtų eit iš tiesų 
Su savo klastingu priešu, 
Tat su lenku iš esmės 
Mums draugauti nėr prasmės. 
Dar vieną pabrėžti reikia, 
Kad eksportas blogai veikia, 
Nes tų muitų sienų tvarka 
Ir visi mažai ką perka.
Musų žemės ūkis veikia, 
Turim produktų kiek reikia, 
Tiktai kriziška Europa 
Už prekes mažai temoka. 
Taigi, mieli broliai, sesės, 
Daug naujienų jums parašęs, 
Siunčiu į New Yorko uostą 
Linkėjimų visą pluoštą.

Jonas Karklelis.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS
Ilgos naktys, tamsios dienos-^- 
Tokios rudenio naujienos, 
Nes seniai ant lauko pliko 
Drebančios rugienos liko.
Nors ir kenčiam krizės slogas, 
Bet ruduo buvo neblogas.

' Kur lietaus daugiau pakliuvo, 
Bulvės vietomis supuvo

yO kur tik mažiau palyta.
1 Viskas puikiai suvalyta.
j Nors jau šalnos puošia tvoras, 
Bet lig šiol dar šiltas oras, 
Ir ant žalio rugių diego 
Dar nebuvo balto sniego.
Taip ir vargstam po truputį, 
Nors geriau galėtų būti,
Bet kai krize smaugia svietą, 
Tai visur gyventi kieta.
Jei dejuoja toki ponai 
Ang’ai ir amerikonai, 
Tai, aišku, kad krize piauna 
Ir musų valstybę jauną.
Kas gyvena musų kaime, 
Dar nejaučia bado baimės, 
Nes darbšti lietuvio ranka 
Duonos sočiai dar ištenka 
Ir nereikia kęsti vargo — 
Duonos skolinti ant bargo. 
Tdrim lašinių ir pieno, 
Gyvulėliams yra šieno, 
Turim sūrio, kumpio, sviesto, 
Tik su litais baisiai riesta. 
Kaip tiktai krizė išdygo, 
Kaimo produktai atpigo, 
O dirbtuvių gaminiai 
Liko brangus iš seniai.
Kai parduoda gaidį gerą, 
Vos įkanda cukraus svarą, 
O už puskapį kiaušinių 
Gauna vieną svarą vinių. 
Už suaugusią telyčią 
Dešimts litų siūlo tyčia, 

vado ! ^es žydeliai — šaunus, ponai,
i Jų kišenėj milijonai;
Čia jie turtą susikrauna 
Ir į Palestiną mauna, v 
Susidarė sindikatai,
Tuoj pabrango druska, batai, 
O už gerą jaučio odą 
Žydas penkis litus duoda. 
Let linksmesne ši naujiena 
Į prekybą eit suskato, 
Griauti biznį sindikato. 
Kai tautiečiai susipras,

! Išeitį iš vargo ras.
Nors ūkio krizė nekviesta

I Palietė ir musų miestą,
■ Bet čionai mažiau ji siaučia,
I Miestas krizės taip nejaučia.
I Eina pramonė, prekyba, 
! Auga vis nauja statyba, 
Miestus puošia gražus rūmai 
Ir visokį patogumai.

.Už politiškąjį būrį
Niekas nebara lietuvį,

■ Nes ligšiol rimto kaimyno 
Lietuva neužkabino.
Ot, dabar mums su Klaipėda 
Vis iškyla nauja bėda.

SĄŽININGAS PAŠTININKAS
— Girdėjau, panelė esi susi

žadėjusi, o bučiuojies su laiš
kanešiu! — sako šeimininkė 
savo gyventojai.

— Ir kas gi Čia tokio! Mano 
sužadėtinis visuomet siunčia 
per laišką daugybę bučkių, tai 
šis laiškanešis juos man Jr per 
duoda.

SKOLŲ SUTVARKYMAS
— Aš savo skolas tinkamai 

sutvarkiau: paskirsčiau į pa
prastas, skubias ir neatidėlio
jant mokėtinas.

— Na, ir ką gi?
---- Daugiau nieko. Vistick 
nė vienos skolos nemokėsiu!

Ypač trum
paamžis buvo prof. Pr. Dovy- 

- daičio kabinetas, kuris teišsi- 
laikė vos keletą dienų.

J Ilgiausia prie valdžios vairo 
šsilaikė p. J. Tūbelio 
vaujama vyriausybė, būtent,!

[jau daugiau kaip keturis me- ir-'
iš-

TETA IR SŪNĖNAS
— Tetule, — klausia šese- 

rių metų Antanukas, — ar tu 
mėgsti saldainius?

— Taip, mano vaikeli.
— Štai, duosiu ir tau vieną.
Po valandėlės klausia:
— Na, tetule, ar skanus bu

vo saldainis, kurį daviau?
— Labai skanus, vaikeli!
— Hm! — nustebo vaikas.

— Nesuprantu, kodėl Margis 
jo neėdė, tik palaižė ir tuojau 
išspjovė... i

bet tuosyk visur gyrėsi, kad! (ŽUDYDAVO GYVU 

kali bendrovė" S liepto! MEŠKAS SENOVĖS I
galą ir išgelbeti jokio kelio i . . j .•-------------------

nebuvo, tuosyk jie pasiskelbė! ; Senųjų tautų .gyvename...me- 
bendrovės ir jos dalininkų gel-, džioklė vaidino svarbų yaid- . 21 
bėtojais. Nelaikąs šunis la-! menį. Žiloje praeity musų že-. 
kinti, kai reikia eiti medžioti, mė knibždėte knibždėjo įvai- ' 
Tie vyrai, kurie bandė ben-Į riausiais plėšriais žvėrimis, 
drove gelbėti sunkiausią jos kurie nešdavo didelę žalą 
valandą, bando ir dabar eiti į žmonėms ir pavojų jų gyvy- 
pagelbą, kad nors laikraštį bu-i bei. 
tų galima išgelbėti, 
giojo su melais ir 
šmeižė, tai dėl ko 
nepridėję pirmiau - 
vietoj padėję, einate 
Kitam Vienybės 
kalbėsime daugiau ir aiškiaui vybę ir turtą, 
pasikysime, kas ir kaip yra iš apsigynimo į puolimą. JĮ 
daroma, kad Vienybę gyvą iš- jau viliojo pasipelnymo tiks- 
laikius. lai — žvėrių mėsa ir kailiai.

Šitame laikotarpy medžiok- 
r|lė senoje Lietuvoj turėjo dar 

į ir auklėjamos reikšmės. Rizi- 
i kingose stumbrų medžioklėse 
jaunieji lietuviai praeidavo 
lyg ir kariškos^ mankštos pa
mokas. čia jie užsigrūdinda
vo kūną, stiprindavo valią. įsi- 

: gydavo drąsos, taiklią akį, 
| miklią ranką ir, apskritai, pri- 
I prasdavo nedrebėdami žvelgti 
mirčiai į akis. O toks pasiruo
šimas buvo būtinas, nes anos 
gadynės lietuvis jaunuolis pri- 
valėjo būti tikras karys ir kiek 
vienu momentu, pakurto laužo 
ar trimitininko-šauklio kviečia 
mas, skubėti ginti krašto bei 
pats vykti svetiman kraštan į 
karo žygį.

Labai įdomus buvo gyvų 
stumbrų medžiojimas. Nužiu- 

j rodavo, kur šie miško milžinai 
! ganydavosi, ir, jei pasitaiky- 
! davo, nuolaidi kalva, atsargiai 
ją aptverdavo stipria tvora, pa 
likdami mažutį takelį, kurį 
taip pat iš abiejų pusių aptver- 

| davo. Takelio gale būdavo 
iškasama gana gili duobė, o 
prieš ją paklodavo riebalais iš
teptą odą. Taip pasiruošus, 
medžiotojai su šunimis su vary- 

, davo stumbrus į takelį, ir šie, 
pasiekę riebaluotos odos, slys- 

į davo ir iš inercijos nuvirsdavo.
1 į paruoštus spąstus. Tada

Jie nebe- Vis plintanti kultūra paiaip- 
nieko ne-'sniui privertė žvėris trauktis ir 
jus, nieko medžioklė perėjo į antrą lai- . 
ir dabar,; kotarpį: ji tapo nebetaip bu-> 

prieš? tina. Nebebuvo tokio reikalo’ Į tnumery pa-: ginti savo kaimenės, savo gy- 
Žmogus perėjo

Gelbėtojas.

BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street J Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

NOTARY 
PUBLIC

auti
v o ir

tus.

u

10.800 PAS1AUKOJEUŲ 
UŽ TĖVYNĘ

Kovoj dėl Port Arturo japo
nų juros štabe kilo sumanymas

TEL STAGG 
2-5043

MATHEW P. BALLAS INC. 
(BIELA U S KAS) 
G R A B O R IU S 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y.

MUSU (STAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŠALIŲ, IR IŠ ČIA 
PASIUNČIAM į KUR KAM REIKIA. TŪR1M PRIVAT1ŠKĄ 
PIRMAVAI PAGALBAI AM BU LAN SI ? ą AUTOMOBILIŲ. 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI ( LIGONINI IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI.. DUODAM' GRAŽIA, VIET\ SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS ( MUS. O MES 
KUOGERIAUSIAI PATARNAUSI.

MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARA D!EN\ IR NAKTĮ, MUSU 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

mi,
P"’o'

dėl bit

»i bu’O
ragai, iš 
abai gra 
putotam
<ad gali- paskandinti vieną savo laivą ir 

midaus pasiga-ituo budu sudaryti kliūtį rusų 
3 laikyti pas save. laivams tą vietą perplaukti, 
ūkuose bites. To- Tam sumanymui įgyvendinti 
te senovėj buvo j reikėjo rasti tris žmones, ku- 
i ir užimdavo la- rie, pasilikę vieni laive, jį su-’ 
: vietą 
šiaušias

lietuvių! sprogdintų ir žūtų drauge su' 
bitiniu-j juo. Jurų štabas paskelbė,: 
laikais kad tokiam žygiui reikalingi! 

;. kurios yra labai! trys narsuoliai. Kiekvienas, 
^lyginti gana ilgai! kuris pareikš savo norą žūti, 
silaikė. net įsiam-! tepraneša štabui. Šitas atsi- 
Žemaitijos emble-; šaukimas buvo perskaitytas vi-!

siems jūreiviams. Ir į tą atsi-! 
šaukimą atsiliepė 10.000 žmo-

moj (ženkle).
Meškų medžioklė būdavo 

visuomet linksmoj ni1’ Dešimt ______
pareiškė noro žūti UŽ tėvynę. sitai vokietjs nerimta9

BĖDA, DAUGIAU NIEKO
Žmonės šneka, kad Laisvės 

redaktoriai jau kelinta diena 
ieško V. Tauro... Dėl to redak
cija unisonu dainuoja seną lat
višką dainelę, kuri išversta į 
lietuvių kalbą, taip skamba:

“Kur tu bėgi, kur tu bėgi 
Taurai mano?
Uždaryk dūris spykyzės, 
Bimba mano.

pravedam 
nuotaikoj, 
prigimtim

nes ..meškos 
ir

savo
elgesiu labai juo-
ažiau komiškas ir KNYGOS SODŽIUJE IŠJ1- ; Tai jis ardo miesto ūkį, 
o ir jų gaudymo

būdas.
* w
i <1 \ Oa
*3 • * • J

kaldavo du ;store
tarp jų pritvirti:

IYG0S SODŽIUJE IŠS 
LAIKO ILGIAU NEGU 

MIESTE
aptinkamas; —

k atokiau j-j Tyrinėjimai
us kuolus ir; I 
javo 
dinas.

didelį
Kad

žvėris ne n J kryptų nuo jam
bėgti r.užy mėto kelio, iš abie-
jų.pu<i’J 1:udavo pastatomos
įvairiausios iškamšos — bai-
d^kl^s.

.Šitaip pas iru ošę, medžioto-
•jai slėp<lav '' i krūmuose ir ašt-
! riais garsais prikeldavo
■ mėską. ’š 'ndusi miegūsta'

ykles ir įvai-! 
ų ir, širdį ve- 
ima, puldavo 
ityla krypti- 
in /davo pa-

i parodė, 
knygos ir visokie spausdiniai 
miestuose susidėvi greičiau, 
negu sodžiuose. Šitai pareina 
nuo to, kad miestų ore yra 
mažiau sieros rukšties, kuri 
apsaugojanti spausdinius nuo 
gedimo.

Kelia triukšmą, kad jį šimtas,

I Tai į uostą kiša snukį.
Tai vėl Hitleriu grasina 
Ir tik nuotaiką gadina, 

kad žinoma, iš to dalyko
Jis negaus nė kaulo pliko, 
Nes lietuvis šito krašto 
Jau žino kryžiuočių naštą, 
Kas jautė ant savo kūno 
Smūgį vokiško bizūno, 
Tas, nors gautų milijoną, 
Vytų laukan šitą poną,

JIS
Tarkos 

nlai norėjo ginti Valaitį. Visi 
kaltina, kad jis, beredaguoda
mas Vienybę, ją subankruti- 
jęs. Jis visai nekaltas. Di
džiausias kaltininkas — Klin- 
ga. Klinga ne tik bezmėną 
Vienybei buvo užkabinęs, bet 
ir visą laiką, kol Valaitis re
dagavo Vienybę, rašė editoria- 
lus, apžvalgas ir faitavosi su 
“raudonomis bedžionėmis.” 
Valaitis tik taisė Klingos gra
matiką ir korektūrą. Kam 
žmogų be reikalo kaltinti?

NEKALTAS...
dženitorius jau se-

būdavo 
ą surišti, 
i.l’džiuoti

Meškos 
u brangi-

Fei

107 UNION AVENUE

St.u 24T7R3

G R A B O R 1 U S

NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas

Ateikite ir Persitikrinkite

BROOKLYN,

tarnauju visiems bt skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale vestuvėms, krikštynoms ir Šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemo®.

1919.il


VIETINES žinios
SUTUOKTUVES

DIENOS ĮVYKIAI

į Lietuva paveiksluose
Sunku Amerikos lietuviui 

nuvažiuoti į Lietuvą ir pama
tyti tuos takelius ir \iel 
Jauni būdami, daug i 
valandų praleidome, 
kaip visiems žmonėms, 
mums ateina į pagalbą 
mai. šiandien žmogus, 
damas paprastame savo mies
telyje, gali matyli visos žemės 
žymesnias vietas, giidėti tų 
šalių net medžius ošiant, ir 
paukščius čiulbant. Ir štai su
laukėme laikų, kad turime 
progos pamatyti Lietuvą pa
veiksluose ir girdėti jos žmo
nes kalbant.

TAUTININKŲ KLUBAS ren 
gia du judamų paveikslų va
karus apie Lietuvą. Paveikslus; 
rodys J. Januškevičius, kuris! 
pereitą vasarą važinėjo po 
Lietuvą ir ten juos traukė. Pa
veikslų vakarai bus gruodžio. 
14 ir 15 d. Pradžia 7:30 vai.' 
vakare, Piliečių Klubo salėje, 
80. Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Bilietai 35c., vaikams — 15c. 
U Turėsime progos pamatyti 
"Lietuvą paveiksluose ir girdėti 
ten kalbančius žmones.

kia tautinės sąmonės, tai dar
bininkų reikalais jis gali ru-Į 
pintis ir tarp amerikonų. Ir 
ten jis gali rasti pasitenkinimo. 
Dėl to tariamieji darbininkų 

s, kur liderukai turėtų liautis lietu-Į 
Tautybė turi i 

vietoje kiekvie-Į 
nesvar

iHlKSnill

Todėl
taip ir

gyven

misija

-’Gerai 
rbošti.

vius mulkinę, 
būti pirmoje 
name lietuvių veikime, 
bu. kokia kryptimi tas veiki
mas pasireikštų. Tik tokiu 
budu kiekvienas lietuvis bus 
naudingas ne tik savo tėvų že
mei, bet ir Amerikai.

J. Sagys.

Ketvirtadienį, Dėkų Dieną, 
buvo p. Valentinos Paltanavi- 

■ ėiutės su p. Steponu Jonu Min- 
kum 
čiutė, 
tuvio 
čiaus 
High 
New England Conservatory of 
Music Bostone. Steponas Min- 
kus kilęs iš Westfield, Mass., 
baigė Boston University Teisių 
Mokyklą.

Sutuoktuvės buvo Šv. Petro 
lietuvių bažnyčioje So. Bosto
ne.

Jaunavedžiai ketina apsigy
venti Brooklyn, N. Y.

vestuvės. P. Paltanavi- 
buvusio Amerikos Lie- 

leidėjo Miko Paltanavi
dų ktė, baigusi Classical 
School Worcesteryje ir

Jos. Dunas, 
Antoni Adukauskas 
M. Noranth, 
Alex. V. Žigas, 
M. Vaitekūnas,
V. Lewandawsko, 
K. B. Kriaučiūnas,
W.

RADIO JUOZAS AMBRAZIEJUS

SUSIRINKIMAS MIRĖ

Lietuvių Legijono Dariaus- 
Girėno Postas 1 n. šiuo prane
ša savo nariams, kad jie susi-Į 
rinktų Į sekantį susirinkimą, 
kuris bus gruodžio 14 d. 8 vai. 
vak. Kasmočiaus salėje, 262 
Humboldt St., Brooklyn, N. Y.

Narių atsilankymas būtinas, 
nes bus perrenkama valdyba 
ir svarstoma svarbus reikalai.

P. Pečelis,
Posto adjutantas.

PONIAI TREČIOKIENEI 
“SURPRISE PARTY”

..................... . >■
Gruodžio 11 d. Greenpoint 

mirė Margaret Mat-, 
m. amž. Palaidota ‘ 

14 d. Notre Daine 
Worcester Mass.

, ligoninėj
1 tons, 6 
gruodžio

į kapinėse, 
šermenimis rūpinosi grabo

nus Alex. Radzevičius.

Pereito ketvirtadienio vaka
re, gruodžio 7 d., buvo su- ~ 
rengta poniai J. Trečiokienei 
“surprise party” jos gimtadie- 
niui paminėti. Ponia Trečio- & 
kienė nepaprastai malonaus ir įį 
širdingo budo moteris ir jos § 
darbštumas tarp newarkieciu 2^ 
ir apylinkės moterų užtarna- 
vo jai daug ją mylinčių drau- 
gų. Nors viskas buvo ruošta 
paskubomis, bet susirinko ga- §

Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjimas

Paskutiniame Tautininkų 
susirinkime išrinkta ko- 
rengti Lietuvos Nepri- 

sukaktuvių minė-
vakarą. Komisija įgali o- 

susitarti su visomis organi- 
ir bendrai surengti 
minėjimą.

kad susitarta bendrai 
Tautos šventės pri-

visiems lietuviams, to- na didelis būrys pažįstamų, 
visi bendrai ir privalome j kurie įteikė dovanas, sveikino 

ir linkėjo poniai Trečiokienei
—----- “ilgiausių metų.” Pasilinksmi-

Kam suorganizuotas Tautinin- nę, pasivaišinę ir truputį iš
džiuvusias gerkles pavilgę,

mmėti

ku Klubas?
^Tautininkų Klubas suorga-^ viešnios ir vėliau atvykę sve- 

nizuotas ne neapykantai sklei-i čiai išsiskirstė. Ir kaip sako- 
sti lietuvio prieš lietuvį, ne in-j ma, brooklynietės sykiu su 
trigoms varinėti ir ne kokiu “milkmenais” parvažiavo 
nors politiniu išskaitliavimuj lei tekant, 
bet grynai tautiško lietuvių, 
kūrybinio darbo tikslu. Todėl į 
kiekvienas lietuvis, norintis! 
tautiška darbą dirbti, privalo 

organizaciją įstoti.

sa LI

M. s.

KLUBAS BEDARBIAMS 
ŠELPTI

ATSIIMKITE LAIŠKUS

Prašomi atsiimti iš Vieny
bės ofiso laiškus šie asmenys:

John Tuskin,
M. Palton,
A. A. Shimukonis,
W. S. Haban,

.Tautininkų Klubo vakarėlis

,ū Paskutiniame Vienybės nu- 
jneryje buvo įdėta žinutė apie 
tautininkų Klubo vakarienę 
nėra tiksli. Matyti, reporteris) 
41 e buvo kaip reikia

Prieš dvejetą mėnesių inkor į 
poruota tarptautiškas neparti- w 

./i uis klubas vardu United Com- g? 
j munities Civic Club, Ine. Įs- S?

s biuras 260 Humboldt S 
Brooklyn, N. Y., bedar- 

informuo- hiams gelbėti, suteikti jiems — 
) įvairių darbų ir šiaip paramos ES 
i savo nariams. Į valdybą iš- I 
rinkti dų lietuviai: Charles į 
Labanas, pirmininkas, Anta-Į 
nas Kasmočius, kasininkas. į

Kalbas
Miką-

buvo taip: vakaro rengi 
jno komisiją’ sudarė vietos biz 
meriai p. p. Povilanskas h 
Pusnikas. Programą vedė Klu
bą pirm. V. Vyšnius. 
^akė: J. Sagevicius. A.
iauskas, ižd. K. Pusnikas, J. 
Oinkus, Matusevičius, J. Valai
tis’ir D. Klinga. Dainininkas 
4, Babravičius sudainavo gra- 
jtią dainą. Tą V. koresponden
cijoje pažymėtą “karčią“ 
bą pasakė ne D. Klinga, 
kitas vietos darbuotojas, 
kartą p. I). Klinga pasakė 
tą kalbą.

“Socializmas ir dabartine 
depresija”

kal
bėt

r; m

Negręžkirne skylės laive, 
riuo plaukiame

ku-

* Visas Amerikos lietuvių vei
kimas ir judėjimas neįmano
mas be tautinių pradų. Išmes
kime tautiškumą, sunyks visa> 
Amerikos lietuvių j 
Tuojau visi virsime 
nais. sunyks visos m 
nizacijos ir klubai, i 
pagrindo veikti. La 
bad ura i turėtų tai suprasti ir 
liautis tautybę neigę. Jeigu 
Lietuvos darbo žmogui nerei-

įdėjimas, 
a me riko-

i ūsų orga- 
nes • nobus 
lisvės tru-

Sekmadienį, gruodžio 17 d., 
2:30 v. po pietų, A. L. Pilie-1 
čių Klube Keleivio redaktorius 
St. Michelsonas kalbės apie so-į 
cializmą ir dabartinę depresi-' 
Ją. Be paskaitos, dar bus ir 
dainų programa. Dainuos! 
Lyros choras, V ioleta Tamkiu-! 
tė, F. Stankūnas. Be to, vietos 
artistai suvaidins dialogą —j 
“Kapitalizmas ir šmėkla.” De-j 
vynioliktoji USS kuopos komi
sija. kuri šitą pramogą ruošia, 
sako — busiąs įdomus vakarė-' 
lis. Girdi, po komunistų, sklo- 
kininkų ir tautininkų, socialis- 

nori, kad Brookly-i 
visuomenė paklau-l 
turi pasakyti. O Į 

St. Michelsonas —
geras kalbėtojas i" ča pramo-į 
ga ruošiama nemokamai, tai* 
tikimasi publikos bus daug.

no lietuvių 
«ytų, ką ji

Zabelskas,
O. Pupsienė, 
J. Pliauskas, 
M. A. Ratkus,
J. Bartusevičius
K. Matulevich,
S. Bagotsky,
A. Matulis,
B. Mūras, 
J. Bublan,
J. Steponaitis,
P. Jonaitis,
K. Vidikšis,

R. Augustas, 
Norkus, 
Norvaišaitė,

T. B. Lupo.

M.
W.

FEDERALINĖS VALDŽIOS 
PASKOLA NEW YORKUI

Federalinė viešų jų darbų 
į administracija paskyrė New 
i Yorko miestui 23 milijonus, 
j 160 tūkstančių doleriu pasko- i
Įlos su ta sąlyga, kad miestas 
subalansuos savo 1934 metų 

i biudžetą dar prieš vasario mė- 
Į nėšio pirmą dieną. Ta pasko- 
la duodama tariamosios nepri- 

j klausomosios sistemos požemi- 
i niams geležinkeliams įrengti.

J. GINKAUS “PALOCIUS”

KALĖDOMS įvairių žaislų, saldainių, eglaitėms 
pagražinimų, “Christmas stockings” vaikučiams, 
geriausio šokolado, saldainių iš Lietuvos, sode ir 
kiti šventėms reikalingi daiktai. Be to, ameri
koniško ir importuoto- alaus, buteliais ir sali
nėmis.

Nepamirškit prieš Kalėdas užeit pasižiūrėti

PASIRINKIMAS DIDELIS
PATARNAVIMAS TAKTIŠKAS

495

Kasdieninės radio programos
V. Matusevičiaus ir V. Bukš- 

naičio vedamos kasdieninės 
radio programos buna rytais, 
pradedant 10 v. Taip pat kiek
viena* ketvirtadienį įvairiais 
dainos ir muzikos kuriniais 
pamarginta radio programa 
prasideda 8 v. vak. Bet ge
riausia visos savaitės rinktinė 
programa duodama sekmadie- 
niib vakarais, pradedant 8:30 
vai. vak. Tuokart Brooklyno

168 Grand St.. Brooklyn. N. Y. i 
LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA.

REAL ESATE. 
INSURANCE

Pinigų persiuntimo agentūra Impor- ■ 
tuoja iš Lietuvos medų, grybus, saldai ■ 
nius, kumpius, surius ir kilus produktus. Į 

NOTARY PUBLIC.
Tel.: EVergreen 6-1406

Tel.: Evergreen 6.1660 

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS

8—10

Parsiduoda
Parsiduoda restauranas ir karčema Vis- ‘ 

kas gerai Įrengta del abiejų biznių. Kaina 
labai yra pritinama. Priežastį pardavimo, i 
sužinosite ant vietos. Kreipkitės pas sa
vininką: Mr. Petrulevich. 2642 Jackson 
Ave.. Long Island City. N. Y.

Telefonas, Stillwell 4-6355

lietuvių radio klausytojai iš-i buznis. 
girsta pačius “radio dėdes” — y^į 
V. Matusevičių ir V. Bukšnai-
ti ‘tones’’ bedarančius.

Gerai įdirbtas bučernės ir grosernės 
Parsiduoda užinteresuotam 

žmogui pigiai. Kreipkitės:
721 1 — 57th Avė., Maspeth L. I

Tel.: EVergreen 8-J9S5
(98)

IŠGIRSKITE:
Teisėjo Rutherfordo aiškią ir palinks 

į minančią radio paskaitą Lietuviškai. Ka- 
Meteoj*ologinės stoties pra- ra!ystes palaiminami žmones. Septinta 

į dieni. Gruodžio (Dec.) 24 d. iš stoties i 
nešimu, po nepaprastų šalčių,i\VBBR. 1300 Kilo. 230 .6 met. Tas 
kurie siautėjo šias keturias iprogr3mas Prasid*s h'g‘ai nuo 4 p°l 

į pietų. Prasidės su muzika. 95-96 tdienas, laukiama šilto oro, ku-1 
ris su savim atsineša truputį!
sniego.

ATEINA ŠILTAS ORAS

GERA PROGA
Mokančioms anglų kalbą

- i tėms gera proga užsidirbti gerą
Požeminių traukinių kom- \ Reikalingos energingos moterys

. . ? , . į ginos (lietuvaitės) šiam darbui
pamjos jau seniai nori pakelti n^se valstybėse ir Canadoj.

važinėjimo mokestį iki 10 cen-j Gyvenančios Ne\
, , . , , . . i linkėję."-atsišaukitetų. Del to atsiranda labai! džio !8 d 

daug nepasitenkinančių ir ža-;MRS. R
-i j • • •• *kv xr z\mccnc3rida reikalauti naująjį i or
ko miesto mayorą La Guardia, | 
kad jis neleistų to mokesčio 
keiti. i

NUOLAT DIVIDENDAI
30. Nuo 1873 metu

SAVINGS BANK
GRAND ST. AT GRAHAM AVE, BRUYN

Lėmimai sulyg planetų ir 
& delno bruožų. Pasaulio 
•' garsioji astrologė

Q I Mme. Anna Romanova
T 188 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y.

įpį x • Pirmas aukštas Apt. 3 
? Tarp Driggs A ve. ir Roebling St.

i .* (arti Williamsburgho tilto) 
Kasdien nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Tel.: EVergreen 7-1643

-C

GRAND STREET, BROOKLYN,’ N/T. •

TeI.T STagg 2-2306

Svarbu Ekskursantams
ir Pinigu Siuntėjams

Receiver'iams uždarius Lietuvių Vienybės Spaudos 
Bendrovės namo duris, uždarius laivakorčių skyriaus 
gyvavimą ir uždarius persiuntimą pinigų į Lietuvą, 
daugelis lietuvių susirūpino, kad šįmet negalės gimi
nėms Kalėdoms pinigų pasiųsti, o tie. kurie manė gi
mines parsitraukti arba patys į Lietuvą parvykti Ka
lėdų šventėms, neturės kur laivakorčių pirkti. Vi
siems suinteresuotiems ekskursijų, pinigų siuntimo ir 
laivakorčių pirkimo reikalais, šiuomi turime garbės 

. pranešti, kad įsisteigė tam reikalui naujas biuras var
du VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, kuris visus ke
liavimo reikalus kaip į Lietuvą, taip ir iš Lietuvos i 
Ameriką aprūpins. Taip pat pinigus siuntinės j yisas 
pasaulio dalis.

Visus suinteresuotus prašome asmeniškai arba laiš
kais kreiptis į Vienybė Travel Bureau. 1 15 South 1st 
St., Brooklyn. N. Y. Šis biuras jums sąžiningai ir
greitai patarnaus.

Vienybė Travel Bureau
115 South First Street, Brooklyn, N. Y.

OIOIOIOIO

NE wtown 9-4464

NOTARY PUBLIC

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS JR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

270

Office Hours: 
A. M.

6—8 P.

BERRY
Brooklyn,

12—2 P. M. 
M.

STREET

Tel.: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK
VALANDOS: 

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal

161 NO. 6-TH
Brooklyn, N. Y

vakare 
susitari mą

STREET

lictuvai- 
algą. 
mer- 

Jungri-

i orke ar jo apy- 
pirmadienĮ. gruo

10 valandą ryte.
C Y P E L - C Y P I. U A U S KIE N n

14 72 Broad wav.

TeL: BRyant 9-7763

Clement Vokietaitis
ADVOKATAS

113 West 42nd Street

NEW YORK. N Y.

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ I 

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE , 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bonzas

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.

Nedėliomis ir šventadieniais^
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

>■»■■ I ml m........ ■ IIIW

A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 
Kampas North 8th Street 

Tel. Evergreen 8-9576

SKELBK1TĖS “VIENYBĖJ’

NAMU RUOŠOS DARBININKES
Sugaišintas Laikas — Pamesti Pinigai

SUSTOKITE NUOLAT DARBO IEŠKOJĘ.
MES TURIME ŠIMTUS VIETŲ NAMŲ RUOŠOS 
DARBININKĖMS KASDIEN.

AUKŠTOS ALGOSPUIKUS NAMAI

AR GALIME DAUGIAU UUŽTIKRINTI?

SUSSER Žinoma AGENCY
924 BROADWAY, arti Myrtle Ave.. BROOKLYN, N. Y.

Pel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauckas 
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

Diathermia
VALANDOS:

1—2 P. M., 6—8 P. M. 
ir pagal sutartį

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA
(PATRICK)

LIETUVIS DENTISTAS 
221 South 4th Street

Brooklyn. N. Y.
X-Spindulių Diagnoza 

Gazo Anestetiką
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniai* 

tik susitarus

REpub'ic 9-5964

Dr. JOHN C. PETERS
(PETRAUSKAS)

nuo 1 iki 2 p. p. ir nuo 6 iki 8 vak. 

išskyrus antradienius

150-01 COOLIDGE AVE.
Jamaica, N. Y.

Tel.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

(Undertaker)
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